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یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

خبر ویژه

ایران سراسر به سوگ و ماتم  نشست

رهبر انقلاب:  رئیسی عزیز خستگی  نمی شناخت

  حیات مکتب شهیدان و مکتب جهاد و شهادت و ايثار همواره بايد باشد تا 
ملت ما باشد، تا انقلاب ما باشد، تا راهشان نورانی بماند.

سخنرانی در جمع زائران راهیان نور، 1402/12/18

  شايد هیچ امری برای تقرب به پروردگار برای من و شما و همه مديران از 
خدمت به مردم بهتر نباشد.

سخنرانی در جلسه شورای اداری استان قزوين، 1401/2/7

  امروز سکوی پرش و قرب الی الله برای مديران بسیار آماده است؛ بعد 
از انجام واجبات و ترک محرمات، بهترين وسیله قرب و تقرب الی الله، 

گره گشايی از زندگی مردم است.
سخنرانی در جلسه شورای اداری سمنان، 1400/8/13

  احساس مسئولیت نمی گذارد آدم آرام بنشیند.
سخنرانی در ديدار با جمعی از بسیجیان نهاد رياست جمهوری،  1400/9/1

  برای کارهای بزرگ فقط خشیت از خدا می تواند کار را پیش ببرد.
سخنرانی در گرامیداشت دومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی، 1400/10/13

  پیام شهید در فضا طنین افکن است. بايد گوش ها بشنوند. گوشی 
می خواهد که پیام شهید، وصیت شهید و سخن شهید را بشنود.

سخنرانی در مراسم تجلیل از خانواده شهدا و ايثارگران، 1400/12/22

  پیام شهدا، پیام دينداری، ولايتمداری و خدمت مخلصانه به مردم است.
سخنرانی در جمع زائران راهیان نور، 1400/12/26

  پروردگارا! تو خوب می دانی حضور من در عرصه رياست جمهوری به عنوان 
يک طلبه خدمتگزار با چه انگیزه ای صورت گرفت. اگر نبود خدمت به مردم، 
اگر نبود برای ايجاد گشايش، اگر نبود در يک کلمه اجرای عدالت، حضور در 

اين عرصه برای بنده معنا نداشت. 
سخنرانی در مراسم تنفیذ حکم رياست جمهوری، 1400/05/12

  همه ما بايد همت کنیم در اين مسیر، به نام حسین بن علی )علیه السلام( 
از مشکلات زندگی مردم بکاهیم و رفاه اجتماعی، آزادی، استقلال و عزت را 

در جامعه نهادينه کنیم. 
سخنرانی در مراسم شب عاشورای اجتماع بزرگ عشیره عاشورا، 5/27/ 1400

  ما بايد نشان بدهیم که در عمل، از اصحاب »ما می توانیم« هستیم. 
سخنرانی در جلسه معرفی صلاحیت وزيران پیشنهادی دولت، 1400/5/30

  هر کس نسبتی با شهید داشته باشد، در هر کوی و برزن، در مدرسه، در 
دانشگاه، در بازار، يک پرچم برافراشته ای است که نشانگر شهید و شهادت 

و پشتوانه انقلاب اسلامی است. 
سخنرانی در جمع خانواده شهدای استان آذربايجان شرقی، 1402/3/19

  بايد خلق را راضی کنیم. رضای جامعه، رضای مردم و رضايت ناس، رضايت 
خدا را به دنبال دارد.

 سخنرانی در همايش سراسری مديران دولت مردمی،  1402/1/7

دریچه

يکم. عبارتی از رهبر معظم انقلاب هست که 
برایم بسیار شیرین و دوست داشتنی است؛ از آن 
گزاره هاست که توأمان ریشه در اخلاق فردی و جامعه سیاسی دارد؛ از آن دست 
گزاره ها که یک سوی آن فرد است و یک سوی دیگر آن نظام سیاسی و حکومت 

اسلامی.
سال ها پیش فرمودند: »امروز بهترین چیزی که ممکن است ما بتوانیم برای 
تصحیح اخلاق و رفتار و منش خودمان یعنی مسئولان کشور ملاک قرار دهیم، 

مردم سالاری دینی است.« 
و حالا عروج شهادت گونه رئیسی برایم سخت است چون او را جلوه و تجسم عینی 
این توصیه اخلاقی-سیاسی می دانستم. شهادت و سلوک فردی رئیسی از دل 
سلوک سیاسی او و در بستر مردم سالاری دینی رقم خورد. عجیب قیمتی است.

مردم سالاری دینی چیست؟ سالاردانستن مردم. مردم را ولی نعمت و نفس 
جامعه را نفس الهی دانستن. اما مردم سالاری دینی چه کارکردی دارد؟ با مردم 
به سمت حق حرکت کردن. حرکت جمعی به سمت توحید آن هم با اختیار و 
اراده و ایمان خود مردم. اینجاست که حاکم و مسئول اسلامی نقش طریق پیدا 
می کند؛ نقشی از جنس راه و مسیر؛ مسیر رسیدن به هدف؛ نقشی از جنس 

دستگیری کردن و پیشروشدن و هدایت کردن؛ نقشی تعلیمی.
اما چنین مسئولی چه وقت می تواند نقش راهبری و تعلیمی داشته باشد؟ زمانی 
که برای تحقق چنین نقشی خودش نیز رشد کند. متحول شود. به بعثت برسد. نه 
رشدی جدا از سلوک اجتماعی؛ بلکه رشد فردی اش را در دل تحقق مردم سالاری 
ببیند. یعنی تلاش کند خاک راه مردم شود و از فرشی بودن به عرشی شدن برسد.

رئیسی از نگاه من چنین بود.

دوم. شهید جمهور ما از خادمی امام رضا به خادمی مردم رسید. جنس این دو 
یکی است؛ اما دومی ارتقایافته اولی است. خادم الرضا بودن یعنی خادمی زائرین 
کردن؛ یعنی خادمی کسانی که می خواهند با توسل به انسان کامل به رشد و 
تعالی برسند. با این نگاه، خادمی تنها به صحن و سرای رضوی متوقف نیست؛ 
چون این صحن و سرا تنها در حریم گنبد و بارگاه نیست و صحن رضوی به 

وسعت جمهوری اسلامی است و بلکه بیشتر.
اینجاست که خادم الرضا یعنی خادم زائرین رضا، یعنی خادم مردمی که هرجای 
این خاک می خواهند با اتصال به امام معصوم رشد کنند و جمهوری اسلامی 
حرم است یعنی همین. یعنی جمهوری اسلامی مانند صحن رضوی کارخانه 

انسان سازی  است و خادمین آن خادم دستگیری از انسان ها هستند.
و حالا این جمله پرتکرار رئیسی معنی می شود که بارها و بارها گفت: »راه تقرب 
ما مسئولین خدمت به خلق است.« او از خادمی امام رضا به خادمی مردم رسید و 

از نشان خادمی رضوی تا آغوش امام رضا را با خدمت به خلق طی کرد.

سوم. با این دو بند، شهید جمهور را مرور کنید. او تنها در خلوت و پای سجاده 
شهید نبود. زندگی شهیدوار او در عمق فعالیت سیاسی و اجرایی و در بالاترین 
جایگاه تحقق مردم سالاری دینی بود. اینجاست که ادب اجرایی و اخلاق سیاسی 
و رفتار وحدت بخش و خدمت پرتلاش و خالصانه اش جور دیگری فهم می شود.

او شهیدشدن را در شهیدبودن و این سلوک فردی را در بستر سلوک سیاسی و 
مردم سالاری دینی محقق دید. اینجاست که خادمی زائران رضوی را به خادمی 
ملت ایران ارتقا بخشید. خادمی در ابعاد یک ملت یعنی تابش یکنواخت مثل 
خورشید. چنین تابشی بسیار سخت است و عظمت و بزرگی می خواهد و تنها از 

انسان های بزرگ ساخته است.

 جمله شیرين رهبری 
و شهیدجمهور ما

خداحافظ آقاسید
بخش هايی از گفته های سید ابراهیم رئیسی 

در سخنرانی های مختلف
 مردم تهران در میدان ولیعصرعج

یاد و خاطره رئیس جمهور شهید خود را گرامی داشتند برنامه تشییع شهید آیت الله رئیسی و همراهانش
ساعت وداع

استان آذربایجان شرقی
محل:مصلای تبریز

زمان: صبح سه شنبه 1 خرداد

استان تهران
محل: مصلای تهران

زمان: شب سه شنبه 1 خرداد 

استان خراسان جنوبی
محل: بیرجند

زمان:صبح پنج شنبه 3 خرداد

استان قم
محل: حرم مطهر حضرت معصومهس
زمان: بعدازظهر سه شنبه 1 خرداد

محل: شهر تهران
اقامه نماز بر پیکر مطهر شهدا 

توسط رهبر انقلاب
زمان:صبح چهارشنبه 2 خرداد

استان خراسان رضوی
خاکسپاری رئیس جمهور

محل: مشهد، حرم امام رضاع
زمان:پنج شنبه 3 خرداد
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استان آذربایجان شرقی
خاکسپاری استاندار شهید

محل: مراغه
روز: پنجشنبه 3 خرداد
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استان آذربایجان شرقی
خاکسپاری امام جمعه شهید

محل: تبریز
روز: پنجشنبه 3 خرداد
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 روز چهارشنبه، 2 خرداد سراسر کشور تعطیل خواهد شد
تا مراسم  به بهترين شکل برگزار شود.

استانداران می توانند روزی که مراسم تشییع و بزرگداشت 
رئیس جمهور برگزار می شود، استان را تعطیل کنند.

 امتحانات از روز سه شنبه تا پنجشنبه لغو و زمان برگزاری امتحانات و 
آزمون های جايگزين اعلام خواهد شد.
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پیام های تسلیت

پیام های تسلیت مراجع عظام تقلیدپاداش خدمات
آیت الله عبدالله جوادی آملی: سانحه سنگین و رخداد 
تلخ ارتحال شهادت گونه رئیس محترم جمهور و امام جمعه 
گرامی تبریز و وزیر امورخارجه ارجمند و سایر همراهان 
موجب تألم شد. این مصیبت را به رهبر معظم انقلاب و ملت 
بزرگ ایران و بازماندگان تسلیت و مغفرت و اجر شهادت را 
برای سالکان به مقصد رسیده و خادمان به شهود مقصود 
باریافته خواهان و استواری ایران اسلامی را از خدای سبحان 

مسئلت دارم.

آیت الله ناصر مکارم شیرازی: ایشان نمونه بارزی از 
مسئول متعهد و مخلص انقلابی بود و در ادای خدمت و 

وظیفه کوتاهی نکرد.

آیت الله جعفر سبحانی: ضایعه جانگداز شهادت 
رئیس جمهور محترم جمهوری اسلامی ایران آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی )قدس سره( و هیأت همراه، دل های 
بیدار را تکان داد و همگان را در غم و اندوه فرو برد. آن عزیز 
از دست رفته انسانی فداکار و پرتلاش بود که به شهادت 
همگان، وقت خود را در دوران ریاست جمهوری بر حل 
مشکلات اقتصادی و سیاسی وقف نمود و بحمدالله تا آنجا که 

شرایط اجازه می داد موفقیت بالایی داشت.

آیت الله نوری همدانی: مرحوم شهید حجت الاسلام 
والمسلمین رئیسی )رضوان الله علیه( تمام عمر را با اخلاص و 
دیانت و تواضع صرف خدمت به مردم و انقلاب نمود و در این 

مسیر فردی خستگی ناپذیر بود.

آیت الله سیدعلی سیستانی: خبر درگذشت 
جناب حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، 
ریاست جمهوری اسلامی ایران و همراهان ایشان در حادثه 
سقوط بالگرد، موجب تأثر و تأسف شد. ضمن عرض تسلیت 
این ضایعه دردناک به ملت شریف و مسئولان جمهوری 
اسلامی ایران، از خداوند متعال برای عزیزان جان باخته 
رحمت و رضوان الهی و برای بازماندگان و خانواده های 

داغدار، صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دارم.

خوشا به سعادت او
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات: 
بی شک ایران عزیز ما امروز با خبر شهادت رئیس جمهور 
متأثر است. صفای باطن و اخلاص این شهید عزیز که من 
حقا به او علاقه  قلبی داشتم برای او بهترین تقدیر را رقم 
زد و شهادت، این مرگ تاجرانه نصیب او شد. خوشا به 
سعادت او. خوشا به سعادت او. داغ جانسوز دیگری که امروز 
متحمل هستیم فقدان رجل الهی، آیت الله آل هاشم است. 
در دل مردم جای داشت و عزیز مردم تبریز بود. رحمت و 
رضوان الهی بر او و وزیر امورخارجه پرتلاش جناب آقای 
امیرعبداللهیان و استاندار جوان آذربایجان شرقی و سایر 
همراهان این عزیزان. این واقعه تلخ را به خانواده این 
عزیزان، مردم سربلند ایران و به ویژه کوه استوار انقلاب 
اسلامی، حضرت آیت الله خامنه ای )حفظه الله( تسلیت 

عرض می کنم.

محمدجواد حاج علی اکبری، رئیس شورای 
سیاستگذاری ائمه جمعه کشور: خبر غمبار شهادت 
سید خدوم و محبوب، رئیس جمهوری اسلامی ایران 
آیت الله آقای سیدابراهیم رئیسی و همراهان عزیز ایشان 
پس از ساعت ها بیم و امید و چشم انتظاری، موجی از 
اندوه و حزن ملی را در دل های ملت بزرگ ایران و دیگر 
ملت های جهان پدید آورد و قلب های همه ما را به داغی 

بزرگ نشاند.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی
در قلب ملت ایران جا داشتی و یادت جاودانه شد. عزیز دل ملت ایران، رفیق جان، 
یار باصفا و صادق امام و رهبری سفرت به خیر. ما را فراموش نکن، دست این 
برادرت را هم بگیر و سام ما را به حاج قاسم برسان. به آرزویت رسیدی و عاقبت 

رجایی شدی.

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشین ایران:  شهادت 
ریاست گرانقدر جمهوری اسلامی، برادر عزیزم، وزیر 
امورخارجه و دیگر شهدای ارجمند حادثه دردناک دیروز 
را تسلیت عرض می کنم. رضوان الهی برای شهدا، آرامش 
و شکیبایی برای بازماندگان و همبستگی و بهروزی برای 

مردم ایران آرزومندم.

سیدحسن خمینی، یادگار امام: انالله و اناالیه 
راجعون. حادثه دلخراش سقوط هلی کوپتر و شهادت 
ناباورانه رئیس جمهور، وزیر امور خارجه، نماینده ولی 
فقیه در آذربایجان شرقی، استاندار و همراهان شان، 
مایه تأثر شدید شد. اینجانب از سال ها قبل با شهید 
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی آشنایی و 
معاشرت داشتم. صفای باطن، تواضع و شوق خدمتگزاری 
به مردم مهم ترین ویژگی او در تمام این ادوار بود. ضمن 
عرض تسلیت به بازماندگان و طلب صبر برای آنها، حشر این 

شهیدان با اولیای الهی را از خداوند خواستارم.

علی لاریجانی، رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی: 
حادثه تأثرآور شهادت رئیس جمهور محترم و همراهان، 
همگان را سوگوار نمود. برای ایشان و امام جمعه بزرگوار 
تبریز و وزیر خارجه تلاشگر و استاندار آذربایجان شرقی و 

سایر همراهان رحمت واسعه الهی را خواستارم.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران
 بسم الله الرحمن الرحیم. منَِ المُؤمنِینَ رجِالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا الله علَیَهِ فمَِنهمُ منَ 
قضَی نحَبهَُ وَ منِهمُ منَ ینتظَِرُ وَ ما بدََّلوا تبَدیاً. شهادت خادم الرضا)ع(، سید شهیدان 
اهل خدمت، آیت الله سید ابراهیم رئیسی و جمعی از همراهان انقاب اسامی را به 
محضر حضرت بقیه الله الاعظم)عج(، رهبر معظم انقاب اسامی)مدظله العالی( و 

ملت شریف ایران، تبریک و تسلیت عرض می نمایم.

سرلشکر حسین سلامی، فرمانده سپاه
در سالروز فرخنده میاد حضرت علی بن موسی 
َّناءِ(، ملت شریف  َّحِیهِ وَ الث الرضا )علیه آلافُ الت
مظلومانه  شهادت  اسامی  ایران  نجیب   و 
خادم الرضا)ع(، آیت اللهسیدابراهیم رئیسی و 

شهیدان گرانقدری را شاهد است.

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه
جناب آقای رئیسی پیش از ریاست جمهوری، تقریبا 
غیر از مدت کوتاهی، عمدتا در مراجع و مراکز مختلف 
قضایی حضور داشتند و در سال های اخیر نیز به یک 
نیروی مورد وفاق در میان جریان های مختلف تبدیل 
شده بودند. ان شاء الله ایشان با انبیا و اولیا و شهدا 

محشور شوند.

حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین 
این ضایعه بزرگ و شهادت مسئولان خدمتگزار مردم را به 
حضرت، ولیعصر)عج(، مقام معظم رهبری حفظه الله تعالی، 
هیأت دولت، خانواده محترم شهدا و مردم شریف ایران 
تسلیت عرض کرده و با طلب مغفرت و رحمت برای آن 
عزیزان، امیدوارم روح شهدا با اولیای الهی محشور و حضرت 
علی ابن موسی  الرضا)ع( در روز میادشان مهمانشان فرماید.

رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت
به دنبال سانحه دردناک سقوط بالگرد و شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان و همراهانش، مقام معظم رهبری، مراجع عظام تقلید، شخصیت ها، مقامات کشوری و لشکری 
و... پیام های تسلیت  جداگانه ای صادر کردند. رهبر انقلاب در پیام شان،ضمن اعلام 5 روز عزای عمومی، این ضایعه بزرگ را به ملت عزیز ایران تسلیت گفتند. ایشان، رئیس جمهوری کشور 

را انسانی بزرگوار و فداکار توصیف کردند. متن کامل پیام مقام معظم رهبری و همچنین برخی از پیام های صادر شده تا هنگام نگارش این مطلب را مشاهده می کنید.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی 
در پیامی درگذشت شهادت گونه حجت الاسام 
والمسلمین سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهوری 
اسامی ایران، دکتر امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 
حجت الاسام والمسلمین آل هاشم نماینده ولی فقیه در 
آذربایجان شرقی، دکتر مالک رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی و همراهان گرامی ایشان در سانحه هوایی را 

تسلیت گفتند.
متن پیام تسلیت رهبر معظم انقاب اسامی به این 

شرح است:
بسم الله الرحّمن الرحّیم

انا لله و انا الیه راجعون
با اندوه و تأسف فراوان خبر تلخِ درگذشتِ شهادت گونه 
عالم مجاهد، رئیس جمهور مردمی و با کفایت و پرتاش، 
خادم الرضا علیه السام جناب حجت الاسام و المسلمین 
آقای حاج سیدابراهیم رئیسی و همراهان گرامی ایشان 

رضوان الله علیهم را دریافت کردم.
این حادثه ناگوار در اثنای یک تاش خدمت رسانی اتفاق 
افتاد؛ همه مدت مسئولیت این انسان بزرگوار و فداکار چه 
در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره 
به تاش بی وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسام 

سپری شد.
رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. در این حادثه تلخ، 
ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و با ارزشی را 
از دست داد. برای او صاح و رضایت مردم که حاکی از 
رضایت الهی است بر همه  چیز ترجیح داشت، از این رو 
آزردگی هایش از ناسپاسی و طعن برخی بدخواهان، 
مانع تاش شبانه روزی اش برای پیشرفت و اصاح امور 

نمی شد.
در این حادثه سنگین شخصیت های برجسته ای مانند 
حجت الاسام آل هاشم امام جمعه محبوب و معتبر 
تبریز، جناب آقای امیر عبداللهیان وزیر خارجه مجاهد و 

فعال، جناب آقای مالک رحمتی استاندار انقابی و متدین 
آذربایجان شرقی و گروه پروازی و دیگر همراهان نیز به 

رحمت الهی پیوستند.
اینجانب 5 روز عزای عمومی اعام می کنم و به ملت عزیز 
ایران تسلیت می گویم. جناب آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ 
قانون اساسی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار می گیرد 
و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقننّه و قضاییه 
ترتیبی دهند که ظرف حداکثر 50 روز رئیس جمهور جدید 

انتخاب شود.
در پایان تسلیت صمیمی خود را به مادر گرامی جناب آقای 
رئیسی و همسر فاضل و بزرگوار ایشان و دیگر بازماندگان 
رئیس جمهور و خانواده های محترم همراهان به ویژه والد 
ماجد جناب آقای آل هاشم معروض می دارم و صبر و تسای 

آنان و رحمت الهی برای درگذشتگان را مسألت می کنم.
سیدعلیخامنهای
14۰۳/۲/۳1

آیت الله احمد جنتی، رئیس مجلس خبرگان رهبری: 
شهادت رئیس جمهور جهادی و انقلابی، خادم الرضا)ع(، آیت الله 
حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان ایشان در سالروز میلاد 
حضرت ثامن الحجج »علیه آلاف التحیه و الثناء« اگر چه پاداش 
خدمات و تلاش های شبانه روزی ایشان نزد پروردگار متعال بود، 
ولی موجبات تأثر و تألم مردم ایران و آزادگان جهان را که دل در 

گرو نظام مقدس جمهوری اسلامی دارند، فراهم آورد.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: خبر شهادت 
آیت الله سیدابراهیم رئیسی، خادم الرضا و رئیس جمهور 
کشور، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، آیت الله 
آل هاشم، نماینده ولی فقیه و امام جمعه معزز تبریز و جمعی از 
همراهان، در سانحه تلخ سقوط بالگرد حین خدمت، قلب های  
مردم قدرشناس و شریف ایران را در ماتم و اندوه فروبرد. 
آیت الله رئیسی عمر پربرکت خویش را در کسب معارف 
دینی، حضور در حرم مطهر رضوی به عنوان خادم الرضا و 
تولیت آستان مقدس امام رضا)ع(، خدمت در دستگاه قضا و 

خدمت در کسوت رئیس قوه مجریه گذراند.

علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبر معظم انقلاب: شهادت 
تسلیت باد. ناباورانه است لیکن تقدیر الهی چنین رقم خورد. 
فقدان این عزیزان را به رهبر معظم انقلاب اسلامی، هماره تکیه گاه 

همچون کوه ملت عظیم الشأن ایران، تسلیت عرض می کنم.

سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده سپاه قدس: 
ّ وَإنِاَّ إلِیَهِ رَاجِعُونَ إنِاَّ لِلهَ

محسن رضایی، دبیر شورای عالی هماهنگی سران قوا: 
رئیس جمهور مجاهد، خدوم، خستگی ناپذیر و خادم الرضا)ع( 
آیت الله حاج سید ابراهیم رئیسی در سالروز میلاد مولای 
خود، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( به درجه رفیع شهادت 
نایل آمد تا با سرافرازی، پاداش عمری تلاش و مجاهدت در 
راه خدمت به اسلام را دریافت کند. بی تردید نام او در تاریخ 

پرافتخار ملت ایران جاودانه خواهد ماند.

محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور پیشین: »حادثه تلخ 
سقوط بالگرد و درگذشت جناب حجت الاسلام و المسلمین 
آقای رئیسی رئیس جمهور، امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 
حجت الاسلام آل هاشم امام جمعه تبریز، رحمتی، استاندار 
آذربایجان شرقی، کادر پروازی و تیم حفاظت را به مقام معظم 
رهبری، همکاران ایشان در دولت، خانواده و بستگان آن 
مرحومان تسلیت عرض کرده و از خداوند متعال برای همه 

آنان رحمت و مغفرت مسألت دارم.«

آیت الله اعرافی، مدیر حوزه های علمیه: خبر شهادت آیت الله 
رئیسی، رئیس جمهور محبوب و خدوم، بسیار تکان دهنده و 

جانسوز بود و حوزه های علمیه را در غمی جانکاه فرو برد. 

سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: 
همزمان با ولادت امام هشتم)ع(، خادم آن حضرت و 
رئیس جمهور محبوب ملت ایران پس از سال ها مجاهدت به 
شهادت رسید. تلاش مستمر برای تحقق آرمان های انقلاب 
اسلامی و خدمت به ملت شریف ایران، سرمایه گران سنگ ایشان 
در پیشگاه خداوند متعال است. اینک ایشان همراه با شهدای 
بزرگوار، امام جمعه مردمی، آیت الله آل هاشم، وزیرخارجه 
خدوم، دکتر امیرعبداللهیان، استاندار پرکار، دکتر رحمتی، 

سردار موسوی و عزیزان کادر پرواز مهمان امام هشتم هستند.

غلامعلی حدادعادل، مشاور عالی رهبری انقلاب: 
آیت الله رئیسی، رئیس جمهور پرتلاش و دلسوز که شخصیتی 
معنوی و مردمی داشت در دفاع از اسلام و آرمان های انقلاب 
اسلامی سر از پانمی شناخت و هرگز به مصلحت شخصی 
خود نمی اندیشید، سرانجام پروانه وار در راه خدمت به مردم 

و کشور به شهادت رسید. 

حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی: عروج ملکوتی این سیدبزرگوار و مجاهد مردمی و 
خستگی ناپذیر، همزمان با میلاد حضرت امام رضا)ع(، مزد 
این شهید بزرگوار و بقیه شهدای عزیز بود که ازسوی امام 
مهربانی ها به ایشان اعطا شد تا مؤید خادم الرضایی شان باشد.

پیام های همدردی

پیام های تسلیت

مقام معظم رهبری، مراجع تقلید و مقامات کشوری پیام های تسلیت صادر کردند



3 سه شنبه  سه شنبه  11 خرداد   خرداد  14031403- شماره  - شماره  91049104

توئیت

 پاسخ به 8سؤال پرتکرار
درباره انتخابات ریاست جمهوری

اصل 131قانون  اساسی درباره اداره امور کشور در فقدان 
رئیس جمهور صراحت دارد

به دنبال شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
و جمعی از همراهان وی، وضعیت اداره امور کشور در 
فقدان رئیس جمهور، زمینه ساز بروز سؤال هایی در 
افکارعمومی شده است؛ سؤال هایی که پاسخ بسیاری 
از آنها را باید در اصل 131قانون اساسی جست وجو کرد 
و در ادامه به بررسی برخی از این سؤال های پرتکرار 

می پردازیم.

اصل 131قانون اساسی چه می گوید؟ 1
این اصل از قانون اساسی جمهوری اسلامی ترسیم کننده 
وضعیت اداره اموراجرایی کشور درصورت »فوت«، »عزل«، 
»استعفا«، »غیبت« یا »بیماری بیش از 2ماه« رئیس جمهور 
است. براساس این اصل قانون اساسی، معاون اول 
رئیس جمهور با موافقت رهبری، اختیارات و مسئولیت های 
وی را برعهده می گیرد و شورایی متشکل از رئیس مجلس، 
رئیس قوه قضاییه و معاون اول رئیس جمهور موظف هستند 
ترتیبی دهند که حداکثر ظرف مدت 50روز رئیس جمهور 

جدید انتخاب شود.

درصورت فقدان معاون اول رئیس جمهور، چه  2
باید کرد؟

براساس اصل 131قانون اساسی، درصورت فوت معاون اول 
رئیس جمهور یا امور دیگری که مانع انجام وظایف وی شود 
و نیز درصورتی که رئیس جمهور معاون اول نداشته باشد، 
مقام معظم رهبری فرد دیگری را به جای او منصوب می کند.

مهلت 50روزه قابل تمدید است؟ 3
درباره مهلت 50روزه به منظور برگزاری انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری، اصل 131قانون اساسی صراحت دارد و با 
توجه به ذکر شدن قید »حداکثر 50روز«، به نظر نمی رسد 
این مهلت تمدید شود. با وجود این اما، تعیین تکلیف درباره 
این مدت درنهایت از موضوع هایی است که شورای نگهبان 

تصمیم گیری های لازم را درباره آن انجام خواهد داد.

چه کسانی می توانند کاندیدا شوند؟ 4
با توجه به صراحت اصل 131قانون اساسی درباره برگزاری 
انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، اگرچه فرایند برگزاری 
انتخابات به صورت ویژه خواهد بود، اما در زمینه کاندیداتوری 
برای انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری محدودیتی وجود 
ندارد و براساس قانون  انتخابات ریاست جمهوری، افراد حائز 

شرایط می توانند کاندیدا شوند.

مخبر چه اختیاراتی دارد؟ 5
براساس اصل 131قانون اساسی و با توجه به حکم مقام 
معظم رهبری، محمد مخبر تا زمان برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری، مدیریت قوه مجریه را برعهده خواهد 
داشت و محدودیتی در پیشبرد فعالیت ها و امور جاری 
دستگاه های اجرایی به وجود نخواهد آمد. ازسوی دیگر، 
براساس  اصل 132قانون اساسی، در مدتی که اختیارات 
و مسئولیت های رئیس  جمهور برعهده معاون اول یا فرد 
دیگری است که به موجب اصل 131منصوب می شود، وزرا 
را نمی توان استیضاح کرد یا به آنان رأی عدم اعتماد داد و نیز 
نمی توان برای تجدیدنظر در قانون اساسی و یا همه  پرسی 

اقدام کرد.

دوره ریاست جمهوری بعدی یک ساله است یا  6
4ساله؟

براساس قانون  اساسی جمهوری  اسلامی و بنا به تصریح 
اخیر هادی  طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، دوره 
مسئولیت رئیس جمهور بعدی ایران که در انتخابات 
 زودهنگام طی حدود 50روز آینده انتخاب خواهد شد، 
چهار ساله خواهد بود و در سال1404انتخابات 

ریاست جمهوری برگزار نخواهد شد.

تکلیف انتخابات شوراهای اسلامی شهر و  7
روستا چه می شود؟

براساس اعلام هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، 
در زمان و فرایند برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی شهر و 
روستا تغییر به وجود نخواهد آمد و سال 1404تنها انتخاباتی 
که در کشور برگزار می شود، انتخابات شوراها خواهد بود که 
براساس فرایندهای تعیین شده در قانون، روال طبیعی خود 

را طی خواهد کرد.

تکلیف وزارت امورخارجه چه می شود؟ 8
براساس قانون، مدیر قوه مجریه تا زمان برگزاری انتخابات 
زودهنگام، از اختیار لازم برای تعیین سرپرست وزارت 
امورخارجه برخوردار است. براین اساس هم بود که روز 
دوشنبه علی باقری، معاون سیاسی وزارت امورخارجه، 
به عنوان سرپرست این وزارتخانه انتخاب شد و وظایف و امور 

این وزارتخانه را با توجه به اختیارات قانونی، پیش می برد.

خدمت تا آخرین نفس

 
 تاریخ بشکند قلمت اگر ننویسی
 #سید_محرومان برای خدمت به 
محرومان، چگونه آسایش و آرامش را 

بر خودش حرام کرده بود.

@jafaritwt
علی جعفری

 
تو کسی بودی که نشستن پشت میز 

را بلد نبودی
تو تاش کردی برای مردم و مردم 

سپاسگزار از تو
خداحافظ مرد خستگی ناپذیر.

@Yousefi792
Marzieh

 
کفتارها بدانند

اینجا ایران است
در راه آبادی و اقتدارش، آرزویمان 
فدا شدن است.نفر بعدی که بیاید 
برای عهدی که با رفیقان شهیدش 
بسته جهادی تر عمل می کند و او هم 
تا پیوستن به این قافله سر از پای 

نمی شناسد.

@nazHANENS
حنین

 
زمانی که ماها اجازه انتشار عکس حاج 
قاسم تو اینستاگرام نداشتیم یه مرد 
جرأت و شجاعت داشت که عکس 
حاج قاسم رو تو سازمان ملل جلوی 
چشم دشمنان بالا ببره.رفیق ها هیچ 

موقع همو تنها نمیذارن.

@Hanil766
هانیل

 
انالله و اناالیه راجعون

حقا که شهادت برازنده شما بود 
بزرگمرد ایران، شما همیشه و در همه 
حال به فکر مردم این کشور بودین. 
امروز چشمان یه ملت برای شما اشکی 

شد.

@Fatemeh_Ansarii
فاطمه انصاری

 
حال ما حال همان روزی است که خبر 

شهادت حاج قاسم رو شنیدیم.
سید شهادتت مبارک.

@Sepideh313_
سپیده

 
این بار از اول مجلس شهدا را چیدند.

@tavakol_1
فاطمه موحدی

 
دکتر حسین امیرعبداللهیان نخستین 
وزیر خارجه شهید در تاریخ ایران، 
یکی از بهترین وزرای کابینه شهید 
ابراهیم رئیسی و فردی که در دوران 
مسئولیت او موفقیت های راهبردی 
و بلندمدت برای منافع ملی ایران و 
کشورهای منطقه رخ داد، تبدیل به 
یک نماد و برند ملی در تاریخ ایران 

شد.

@alifrahzdi
علی فرحزادی

 
یه کسی چند سال پیش توی مناظره 
گفت :آقای رئیسی امام رضا رو جناحی 

نکنید.
اما انگار #امام رضا خودش. جناحش را 

معلوم می کند.

@ArashEbrahim12 
آرش ابراهیم زاده

 
آقای رئیس جمهور! ما همه تا صبح 
با چشمی اشکبار رسانه ها را در 
آرزوی انتشار خبر سامتی ات دنبال 

می کردیم.
خیلی از تو غافل بودیم

دیر تو را فهمیدیم
خادم امام رضا

سام ما را به امام رضا برسان

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

سیدابراهیم رئیسی، ریاست جمهوری 
کشورمان وهمراهان متشکل از 
امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه، آیت الله 
سیدمحمدعلی آل هاشم امام جمعه تبریز 
و مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی 
بر اثر سانحه ای هوایی در حوالی ورزقان به 

شهادت رسیدند.

نگاهی به 3سال خدمتگزاری شهید جمهور در کسوت ریاست جمهوری

حضور در محل حادثه متروپل
به دنبال ریزش ساختمان متروپل در آبادان، رئیس جمهور 

14خرداد1401 در محل حادثه حضور یافت.

بررسی میدانی مشکلات دارویی
سیدابراهیم رئیسی در نخستین روزهای آغاز ریاست جمهوری خود در 21مرداد 1400 در بازدید 
سرزده از یک داروخانه توزیع کننده داروهای کرونایی، از نزدیک در جریان مشکات مردم قرار 

گرفت.

نظارت میدانی
رئیسی در پنجمین روز آبان  1400به منظور پیگیری آخرین اقدام های وزارت نفت برای رفع اختال 
به وجود آمده در سامانه کارت سوخت به صورت سرزده از یک پمپ  بنزین  درتهران بازدید کرد.

افتتاح بزرگ ترین خط تولید پنل های خورشیدی
4مرداد 1401بزرگ ترین خط تولید پنل های خورشیدی کشور با حضور رئیس جمهور در خمین 

به بهره برداری رسید.

بررسی میدانی مشکلات زلزله زدگان
20بهمن  1401رئیسی از مناطق زلزله زده شهرستان 

خوی و روستای بدلان بازدید کرد.

افتتاح پروژه مهم آزادراهی 
16تیر 1402مسیر رفت قطعه دوم آزادراه تهران – 
شمال با حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید.

بهره برداری از فاز 14پارس جنوبی
11اسفند 1401با سفر رئیس جمهور به بوشهر، فاز 14 
میدان مشترک گازی پارس جنوبی به بهره برداری رسید.

رونمایی از موشک های راهبردی
رونمایی از انبوه موشک های راهبردی الحاقی به نیروهای 

مسلح 9شهریور1402با حضور رئیسی برگزار شد.

افتتاح بزرگ ترین پروژه نظام سلامت
بیمارستان هوشمند حضرت مهدی)عج(،بزرگ ترین 
پروژه نظام سامت، 18اسفند 1401 به بهره برداری رسید.

بازگشت الواح هخامنشی
30 شهریور 1402همزمان با بازگشت رئیس جمهور از 
نیویورک، 3هزارو506لوح هخامنشی به کشور بازگشت.

افتتاح 1۰ هزار واحد مسکونی 
10 هزار واحد مسکونی در سراسر کشور در 16بهمن 1401به صورت 

همزمان با حضور رئیسی افتتاح شد.

بهره برداری از طرح بزرگ آبرسانی غدیر
طرح بزرگ آبرسانی غدیر خوزستان 13شهریور 1401با حضور 

رئیسی افتتاح شد.

انتخابات
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آخرین کشیک خادم الرضا
براساس نوبت کشیک های هشتگانه حرم رضوی روز دوشنبه 31اردیبهشت 
نوبت کشیک اول و آیت الله رئیسی خادم کشیک اول بود. او که از سال 73لباس 
خادمی حرم رضوی را به تن داشت، با وجود قبول مسئولیت در سمت های 
مختلف، خود را خادم الرضا می دانست و بارها گفته بود که تمام زندگی اش را از 

امام رضا)ع( دارد و حالا شهادتش را.

اهدای نشان خادمی به سردار دل ها
شهید سردار قاسم سلیمانی در سال 97نشان خادمی حرم رضوی را از دستان 
آیت الله شهید رئیسی دریافت کرد. آیت الله رئیسی یک بار در مرور خاطرات 
ارادت سردار سلیمانی به امام رضا)ع(  را روایت کرده بود:»یک بار ایشان به 
خدمت حضرت رضا)ع(مشرف شدند. مراسم غبارروبی بود. من گفتم بیاید در 
ضریح مطهر.تصورم این است همانجا بود که از حضرت امام رضا)ع( شهادت 

را می خواست.«

نماز صبح های به یادماندنی
نماز صبح های حرم به امامت آیت الله رئیسی جزو خاطرات خوش تولیت ایشان 
در آستان قدس رضوی بود؛ نمازهایی که بعد از آن مردم می توانستند تولیت 
آستان را مستقیم ببینند و خواسته هایشان را مطرح کنند. او سخنران هر ساله 
شب قدر نیز بود و در یکی از این مراسم ها گفته بود اگر دنیا به هر جهتی به 
سمت شما رو نشان داد مبادا دنیامحور شوید، دنیا به همه رو می کند ولی اینکه 

از دنیا برای رشد بهره ببرید امری متفاوت است.

غبار روبی  ضریح در روزهای خاص
 غبارروبی از آیین های دیرین حرم مطهر رضوی است که معمولا چندبار در سال 
با حضور رهبر معظم انقلاب، آیات عظام و شخصیت های کشوری و استانی 
برگزار می شود. آیت الله شهید رئیسی نیز بارها به این فیض رسید و همراه با 
دعا و مناجات دست به غبارروبی آرامگاه امام هشتم زد . افتخار ایشان این بود 

که غبارروبی داخل ضریح امام هشتم را انجام می دهد.

همنشینی با رهبر معظم انقلاب
 بارها آیت الله شهید رئیسی همراه با رهبر 
معظم انقلاب در مراسم غبارروبی حاضر 
شدند. در یکی از این مراسم ها گفت وگوی 
شنیدنی میان ایشان و رهبری شکل گرفت 
که آیت الله رئیسی آن را اینگونه روایت کرده 
بود:» اوایل خدمت در این آستان، مقام معظم 
رهبری به بنده فرمودند، شما می دانید که من 
خادم آستان مقدس رضوی هستم، من گفتم 
که آقا تمام تلاش های شما اینگونه است. 
فرمودند نه! من خادم هستم، یعنی حکم 
خدمت دارم. به من فرمودند که می دانی کار 
رئیس خدمه چیست؟ عرض کردم مدیریت 
خدمه، فرمودند نه! زمانی که پرده ضریح مطهر 
می خواهد جابه جا شود، باید رئیس خدمه 
اقدام کند، تا زمانی که دست من اینگونه شود، 
خودم این خدمتگزاری را انجام می دادم اما 

الان گرفتاری ها اجازه نمی دهد.«

صبح جمعه با محرومان
حاشیه نشینان مشهد، شهید سیدابراهیم را خوب 
می شناختند؛ او زمانی که تولیت آستان قدس 
رضوی  را بر عهده داشت، هر صبح جمعه به آنها 
سر می زد. او بارها پای درد دل زنان و مردان پیر 
و جوان و حتی کودکان و نوجوانان حاشیه نشین 
نشسته بود و درد آنها را خوب می فهمید.او در 
دیدار مردم محله نعمت آباد مشهد گفته بود: 
»در بعضی از مناطق، اصلا بافت شهری وجود 
ندارد و ضروری است که سامانی به نحوه ساخت 
این محله ها داده شود.«ایمان شمسایی یکی 
از مدیران معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد  در 
مورد برنامه ثابت صبح جمعه شهید آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی در زمان تولیت آستان 
قدس رضوی نوشت:»می گفت پشت میزهایتان 
ننشینید و مدیر کارتابلی نباشید. خودش عامل 
به حرفش بود؛ چه در آستان، چه در قوه قضاییه، 

چه در ریاست جمهوری. «

تفسیر قرآن در گوهرشاد
برگزاری منظم جلسات تفسیر قرآن آیت الله 
رئیسی در مسجد گوهرشاد را زائران حرم امام 
رضا)ع( فراموش نمی کنند. او در یکی از این 
جلسات گفته بود:» انسانی عاقل تر است که 
عبدتر باشد. آنانی که نفاق، مکر و خدعه را یک 
امتیاز برای خود و »زرنگی« می دانند، در گمراهی 

بزرگ هستند.«

مأمنی برای خانواده شهدا
حرم امام رضا)ع( پناه و ملجأ همه مردم به ویژه 
خانواده شهداست. در دوره شهید سید ابراهیم 
رئیسی در آستان قدس رضوی، دلجویی و احترام 
به این  خانواده ها دوچندان شد. او در یکی از 
این دیدارها گفته بود: »این شهدای عزیز در 
حال انجام ماموریت بزرگ حفظ امنیت کشور 
به دست شقی ترین افراد به شهادت رسیده اند. 
خون مطهر آنها موجب عزت جبهه مقاومت و 

ذلت این رژیم جنایتکار در منطقه شد.«

 زن، محور خانواده
شرکت در مراسم جشن تکلیف دانش آموزان 
همزمان با سالروز میلاد حضرت زهرا)س(، یکی از 
برنامه های هرساله آیت الله رئیسی   در جایگاه تولیت 
آستان قدس رضوی بود. او خطاب به دانش آموزان 
مکلف دختر گفت: » ما نه نگاه ابزاری غرب را به 
زن قبول داریم و نه نگاه متحجرانه  حذف زن از 
عرصه های اجتماعی را. نگاه ما به زن همان نگاه 
رهبر انقلاب است که زن را محور خانواده می داند.«

ساخت زائرسرا برای محرومان
ساخت »زائرسرا« برای زائران کم توان مالی یکی از 
خدمات مهم شهید سید آیت الله رئیسی در دوره 
 تولیتش در آستان قدس بود، بر همین اساس 
زائرشهری با گنجایش پذیرش روزانه 3هزار زائر 
همراه با  »زائرسراها« را در اطراف حرم مطهر 
رضوی بنا کرد. او در این باره گفته بود: »در داخل 
فضای حرم امام رضا)ع( 50تغییر برای سهولت 
رفت وآمد زائران صورت گرفت که بتوانیم به همه 

زائران این حرم مطهر خدمات ارائه دهیم.«

در خدمت خورشید

نام آیت الله شهید سیدابراهیم رئیسی از سال 1373با 
خادمی حرم رضوی گره خورده است. در آن سال بود که 
اسم آیت الله در لیست خادمان امام رضا)ع( ثبت شد و در 
نهایت شب  سالروز تولد امام هشتم با روز شهادت این 
خادم الرضا متقارن شد.آیت الله رئیسی در تمام سال های 
دهه های 70و 80 لذت خدمت در حرم رضوی را در کنار 
سایر مسئولیت هایش تجربه کرد تا اینکه در اواخر 
سال 1394و به دلیل رحلت آیت الله عباس واعظ طبسی 
تولیت آستان قدس رضوی از سوی رهبر معظم  انقلاب 

به عنوان تولیت آستان انتخاب شد.او تا آخرین روزهای 
اسفند 1397تولیت آستان قدس رضوی را برعهده داشت 
و توانست تغییرات جدی در این آستان مقدس به واسطه 
ایجاد تشکیلات جدید همچون معاونت امداد مستضعفان 
با هدف خدمت به زائران و معاونت علمی به منظور توسعه 
علمی فعالیت های دانشگاهی رقم بزند.آیت الله رئیسی 
علاوه بر به سامان رساندن ساختار »سازمان اقتصادی 
رضوی«، برای نخستین بار مرکز امور بین الملل آستان 
قدس را ایجاد کرد تا روابط بین المللی این نهاد توسعه 

پیدا کند.او با راه اندازی نمایندگی آستان قدس رضوی 
در همه استان های کشور و اجرای طرح »خادم، خدمت 
و مخدوم« دست به تعریف جدیدی از خدمت به آستان 
قدس رضوی زد و شرایط را برای جذب خادمان از داخل و 
خارج کشور  مهیا کرد.آیت الله رئیسی پس از سال 1397به 
دستور رهبری بر صندلی ریاست قوه قضاییه نشست. 
جدایی از آستان قدس نقطه پایانی برای خادمی رئیسی 
نبود و در تمام این سال ها او خود را خادم این آستان 

می دانست.

داستان 3 دهه خادمی  شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی در حرم امام رضاع
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خبرسازانخبرسازان

در آرزوی پرواز
کادر پرواز سیدابراهیم رئیسی ، رئیس جمهور کشورمان در 
حادثه سقوط بالگرد در منطقه کوهستانی شمال غربی ایران 

که به شهادت رسیدند، چه کسانی بودند؟ 

معلم شهید

سرهنگ سیدطاهر مصطفوی، اهل تبریز، در دوران دفاع  
مقدس در جبهه های جنگ حضور داشته و طعم شهادت را بارها 
از نزدیک لمس کرده بود. شهید موسوی بعد از پایان جنگ، 
همچنان در نیروهای مسلح حضور داشته و خدمت رسانی 
می کرده است. او ۱۵سال سابقه و تجربه خلبانی اش را در 
کسوت مدرس و مربی خلبانی به خلبانان جوان انتقال می داد و 
در کنار خدمت رسانی به کشور، معلمی نیز می کرد. او که عضو 
سپاه پاسداران بود و بارها به  عنوان خلبان مقامات عالی رتبه 
به ماموریت های مختلف رفته بود، در آخرین ماموریتش در 
۳۰اردیبهشت۱۴۰۳ با هیأت همراه سیدابراهیم رئیسی برای 
افتتاح چند پروژه، عازم آذربایجان شرقی شد و مسافران خود را 
به سلامت رساند، اما در مسیر برگشت بعد از افتتاح سد مرزی 
»قیز قلعه سی« در آذربایجان شرقی ، بالگرد حامل رئیس جمهور 
و همراهانش در »جنگل دیزمار« در محدوده عمومی بین 
ورزقان و جلفا دچار سانحه شد و همه سرنشینان بالگرد به 

شهادت رسیدند.

قهرمانی از خطه چهارمحال و بختیاری

محسن دریانوش، خلبان بالگرد حامل رئیس جمهور بود که در 
این سانحه به شهادت رسید. او اهل یان چشمه شهرستان بن  واز 
خلبانان باتجربه ای بود که در ماموریت های مهم همواره انتخاب 
می شد و سران مملکت را در کسوت خلبانی همراهی می کرد. 
این بار نیز او انتخاب و راهی مسیری بی بازگشت شد. در راه رفت، 
مسافرانش رئیس جمهور، امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 
حجت الاسلام آل هاشم نماینده ولی فقیه و امام جمعه تبریز، 
مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار سیدمهدی 
موسوی فرمانده یگان حفاظت رئیس جمهور و تعدادی از 
محافظان و خدمه بالگرد را به سلامت به مقصد رساند، اما در 
راه بازگشت  گویی ماموریت همگی در نیمه راه به اتمام رسیده 
باشد، در سانحه ای، بالگرد در منطقه ای جنگلی و صعب العبور 
سقوط کرد و او و سرنشینان بالگرد به شهادت رسیدند. اکنون 
در منزل پدری سرهنگ شهید محسن دریانوش در نجف آباد 
اصفهان غوغایی از جنس شهادت برپاست. کوچه پر از بنرهای 
بزرگ از عکس خلبان شهید است. مردم با ابراز همدردی در 
رفت وآمد هستند و به صاحبخانه تسلیت می گویند. همگی 
مردم و مقامات شهر سعی دارند خانواده را در این لحظات 

اسفناک همراهی کنند تا تسکینی بر دل غم زده آنها باشد.

آخرین چک پرواز

سرگرد بهروز قدیمی، اصالتا اهل روستای درسجین ابهربود،او نیز 
سال ها همه تلاشش این بود که  بتواند پرنده ای را که قرار است با 
آن پرواز کنند از نظر فنی چک کند، تا با خیالی راحت، سفری ایمن 
در پیش داشته باشند. او در آخرین پروازش به عنوان سرگرد فنی 
بالگرد حامل رئیس جمهور شهید به آذربایجان پرواز کرد و در راه 
بازگشت در ارتفاعات »جنگل دیزمار« در محدوده عمومی بین 
ورزقان و جلفا استان آذربایجان شرقی بالگردشان دچار سانحه شد و 
او نیز در کنار همه سرنشینان بالگرد به درجه رفیع شهادت نایل آمد.

استاندار مردمی

 مالک رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی اگرچه عمر 
فعالیتش در این جایگاه کوتاه بود و به درجه رفیع شهادت 
رسید، اما در همین مدت کم هم توانسته بود، در دل مردم 
جای خود را باز کند؛ به طوری که  حالا و با شهادت او، مردم 
آذربایجان شرقی به سوگ این استاندار مردمی نشسته اند. 
مالک رحمتی متولد سال 6۱ در شهر مراغه در استان 

آذربایجان شرقی است.
وی دوم بهمن پارسال،  پس از فوت استاندار وقت 
آذربایجان شرقی، به عنوان دومین استاندار آذربایجان شرقی 

در دولت سیزدهم انتخاب شد.
رحمتی فارغ التحصیل مقطع دکتری حقوق خصوصی و 

دانش آموخته دانشگاه امام صادق)ع( بود.
او پیش از سمت استانداری، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل 

سازمان خصوصی سازی بود.
رحمتی تنها پس از 6 ماه حضور در سازمان خصوصی سازی ، 
بهمن ماه سال گذشته به عنوان استاندار راهی 
آذربایجان شرقی شد. در رزومه او سوابق اجرایی دیگری 
در آستان قدس رضوی، وزارت کشور و بنیاد شهید به 
چشم می خورد؛ ازجمله قائم مقامی آستان قدس رضوی، 
مدیرعاملی سازمان اقتصادی رضوی، عضویت هیأت امنا 
و ریاست بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس، عضویت 
هیأت مدیره، قائم مقامی مدیرعامل سازمان اقتصادی 
کوثر، و مسئولیت در سطوح مدیریتی وزارت کشور و اتاق 

بازرگانی ایران.
مالک رحمتی، داماد سیدمصطفی سیدهاشمی، معاون 
هماهنگی ستاد اجرایی فرمان امام )ره( نیز بود. یکی از 
دغدغه های وی مدیریت بحران آبی و خشکی دریاچه ارومیه 
بود. از طرفی وی برای به  سرانجام رساندن پروژه هایی مثل 
انتقال آب ارس به تبریز و تشکیل شرکت مس آذربایجان 
اقداماتی انجام داده بود که متأسفانه عمر فعالیتش در این 
جایگاه کوتاه بود و ۳۰ اردیبهشت ماه یکی از همراهان 
رئیس جمهور در بالگرد بود که به شهادت رسید. استاندار 
آذربایجان شرقی در بدو ورود به تبریز و آذربایجان شرقی، با 
تأکید بر لزوم هم افزایی برای پیشبرد طرح ها و برنامه های 
کاری در استان اعلام کرد که نظام مدیریتی استان باید 
با سرعت کارها و توسعه را پیش ببرد؛ به طوری که کارها 
نباید حتی ذره ای عقب بیفتند. او با همین روحیه وارد 
عرصه عملیاتی شد و در مدت کم، با جدیتی که از خود 
نشان داد، در بین مردم، مورد وثوق و اعتماد قرار گرفت. 
مردم آذربایجان شرقی با آمدن رحمتی، امیدوار شدند که 
طرح های نیمه تمام انباشته از سال های دور تعیین تکلیف 
خواهند شد و خواسته و مطالبه اصلی آنها ازجمله احیای 
دریاچه ارومیه، آبرسانی از ارس به تبریز و تشکیل شرکت 
مس سونگون جامه عمل خواهد پوشید و کمتر کسی به 

وداع زودهنگام این مدیر انقلابی و جهادی باور داشت.

چشم انتظاری در ارسباران
در عملیات جست وجوی تیم های امدادی برای یافتن بالگرد حامل رئیس جمهور و همراهانش چه گذشت

لحظات انتظار و امید برای میلیون ها ایرانی، حوالی ساعت 5:30صبح دیروز و با پیدا شدن 
لاشه بالگرد حامل رئیس جمهور کشورمان و همراهانش در ارتفاعات جنگل پیرداوود، تبدیل 
به غمی بزرگ و جانسوز شد. لاشه بالگرد، لابه لای درختان و در حالی پیدا شد که شواهد از 
این حکایت داشت که هیچ یک از سرنشینان آن زنده نمانده اند. حدود 2ساعت بعد بود که 
نخستین خبرها منتشر شد؛ خبرهایی که حکایت از شهادت رئیس جمهور و 8سرنشین دیگر 
بالگرد داشت که در میان آنها امام جمعه تبریز، وزیر خارجه، استاندار آذربایجان شرقی و 
سرتیم حفاظت ریاست  جمهوری نیز حضور داشتند. این خبر، پایانی بود بر حدود 15ساعت 

چشم انتظاری؛ پایانی برای ساعت ها اضطراب و نگرانی میلیون ها ایرانی که یکشنبه شب را 
دست به دعا برداشته بودند تا شاید رئیس جمهور محبوب شان و همراهانش را بار دیگر زنده 
در کنار خود ببینند، اما سرنوشت، طور دیگری رقم خورده بود و خبرها از این حکایت داشت 
که تمامی سرنشینان بالگرد در جریان این حادثه تلخ و دلخراش و در شب ولادت امام هشتم 
شیعیان به درجه رفیع شهادت نایل آمده اند. این گزارش روایت 15ساعت امید و نگرانی است؛ 

ساعت های نفسگیر جست وجو توسط ده ها تیم امدادی از همه نهادهای لشکری و کشوری؛
جست وجویی که در نهایت با یافتن پیکرهای شهدای این حادثه به  پایان رسید.

محافظت از رئیس جمهور تا پای جان

 

در بالگرد حادثه دیده،علاوه بر رئیس جمهور، چند نفر 
دیگر هم حضور داشتند؛ امام جمعه شهر تبریز، وزیر امور 
خارجه، استاندار آذربایجان شرقی، خلبان و ۳ کمک خلبان 
و سرتیم حفاظت ریاست جمهوری که همگی آنها به 

شهادت رسیدند. 
سردار سرتیپ دوم پاسدار سیدمهدی موسوی، سرتیم 
حفاظت ریاست جمهوری بود که در جریان سفرهای 
سیدابراهیم رئیسی او را همراهی می کرد. شهید موسوی از 
جودوکاران استان تهران بود که به عنوان سرتیم حفاظت از 
رئیس جمهور در حادثه سقوط بالگرد به درجه رفیع شهادت 
رسید. مصاحبه ها و نقل قول هایی که از او به جا مانده از این 
حکایت دارد که وی همیشه و در همه جا عنوان می کرد که 
حفاظت شخصیت، شغل نیست،  معامله است و او حاضر 

است جانش را برای نظام فدا کند. 
او در یکی از ماموریت هایش که به عنوان محافظ حضور 
داشت، در جریان حادثه ای غیر مترقبه، لگنش شکست، اما 
۴8 ساعت تمام به روی خودش نیاورد و از این ماجرا چیزی 
به کسی نگفت تا به گفته خودش بتواند به وظیفه اش عمل 
کند. او اعتقاد داشت که محافظ شخصیت نظام است و 
بادیگارد نیست؛ به همین دلیل ۴8ساعت تمام درد را تحمل 

کرد تا ماموریتش به پایان برسد.
شهید سیدمهدی موسوی، از اهالی روستای زمستانه در 
استان اصفهان بود. او سال ها در روستای »زمستانه« واقع 
در منطقه پشتکوه موگویی سکونت داشت. خانواده وی از 
مدت ها پیش به تهران مهاجرت کرده و ساکن تهران شده  
بودند، اما بستگان این شهید ازجمله عموی وی همچنان 

در این روستا حضور دارند.
مادر این شهید نیز از اهالی روستای »کلوسه« شهرستان 

فریدونشهر است.

تصاویری از منزل پدری شهید بعد از حادثه

16:00؛ نخستین مختصات
نخستین مختصاتی که از محل احتمالی وقوع 
سانحه برای بالگرد سیدابراهیم رئیسی منتشر شد 
از این حکایت داشت که بالگرد در محدوده ای حوالی 
جنگل های پیرداوود در ارتفاعات ورزقان دچار سانحه 

شده است.

17:54دقیقه؛ جست وجو در مه
منطقه ای که بالگرد حامل رئیس جمهور در آنجا 
سقوط کرده بود، مرتفع، سخت گذر و دورافتاده بود. از 
این گذشته هرچه می گذشت هوا بیشتررو به تاریکی 
می رفت و عاوه بر آن، منطقه نیز مه آلود بود. این 

شرایط، عملیات را کند می کرد.

18:56دقیقه؛ تیم آنست در منطقه
چند ساعت از وقوع حادثه گذشته بود و تیم های 
مختلف در حال جست وجو بودند که تیم آنست 
)سگ های زنده یاب( نیز از تهران به منطقه اعزام 
شدند؛ 6قاده سگ  آموزش دیده که پیش از این در 

حوادث مختلف حضور داشتند.

19:10دقیقه؛ تقویت ارتباط مخابراتی 
یکی از مشکات مهم تیم های امداد و نجات در منطقه  
وقوع حادثه، مشکات مخابراتی و عدم آنتن دهی 
گوشی های تلفن همراه بود؛ زیرا  در این مناطق ارتباط 
قطع یا با اختال مواجه بود؛ به همین دلیل بود که 
چند ساعت بعد از آغاز عملیات، تقویت  کننده های 
مخابراتی به آنجا فرستاده شدند تا ارتباط بین تیم های 

جست وجوگر میسر شود.

ساعت 20؛ اتاق هدایت عملیات
ده ها تیم از سازمان ها و ارگان های مختلف از ظهر 
یکشنبه تا صبح دوشنبه مشغول جست وجو در محل 
حادثه بودند. هماهنگی و هدایت این تیم ها از طریق 
ستاد فرماندهی عملیات که در نزدیکی معدن مس 
سونگون قرار داشت، انجام می شد. در اتاق فرماندهی 
همه  چیز لحظه به لحظه رصد می شد و مسئولان همه 

امکانات را برای رسیدن به نتیجه به کار گرفته بودند.

20:10دقیقه؛ ایجاد کمپ شبانه
هرچه می گذشت شمار تیم های جست وجوگر که 
در عملیات حضور داشتند، بیشتر می شد. از سویی 
شرایط جوی سخت که شامل بارش باران، مه غلیظ 
و سرما می شد، می طلبید که محلی برای کمپ شبانه 
امدادگران درنظر گرفته شود که شامگاه یکشنبه 
این کمپ شبانه برای استقرار نیروها و یک خودروی 

ارتباطات رادیویی در محل مستقر شد.

5:57 دوشنبه؛ کشف پیکر شهدا
با مشخص شدن محل دقیق سقوط بالگرد رئیس جمهور، عملیات سرعت بیشتری 
گرفت و در ساعت 5:57دقیقه بامداد دوشنبه پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت 
هال احمر اعام کرد که تیم های جست وجو و نجات هال احمر به محل سانحه 

بالگرد حامل رئیس جمهور رسیده اند.

9:30؛ انتقال پیکر شهدا
هرچند در عملیات جست وجو تیم های مختلفی از هال احمر، سپاه پاسداران، ارتش و... 
حاضر بودند، اما اهمیت این حادثه سبب شد تیم های مردمی نیز به طور خودجوش خود 
را به آنجا برسانند و در عملیات جست وجو مشارکت کنند. بعد از آنکه محل سقوط بالگرد 
به طور دقیق شناسایی شد، گروه های مردمی نیز در انتقال پیکرهای شهدا مشارکت داشتند.

21:10؛ ورود تکاوران زبده
اهمیت حادثه ای که اتفاق افتاده بود، آنچنان بود که 
همه نیروها برای یافتن بالگرد حادثه دیده بسیج شده 
بودند؛ ازجمله نیروهای مخصوص نظامی که در شرایط 
خاص به میدان می آیند؛ ازجمله این نیروها تیپ 
65 نوهد معروف به کاه سبزهای ارتش بود. اعضای 
این تیپ که برای عملیات در شرایط سخت آموزش 
دیده اند در جست وجوی بالگرد نقش مهمی داشتند. 
تیپ نیروهای ویژه صابرین نیروی زمینی سپاه نیز به 
دستور سردار باقری، فرمانده ستادکل نیروهای مسلح 

در این عملیات مشارکت داشتند.

1:26بامداد دوشنبه؛ ورود پهپاد ترکیه ای
بالگرد  یافتن  برای  جست وجوها  درحالی که 
رئیس جمهور ادامه داشت، خبر رسید که ترکیه نیز 
یک فروند پهپاد جست وجوگر را برای کمک به عملیات 
به ایران فرستاده است. این پهپاد که آکینجی نام 
دارد به تجهیزات دید در شب مجهز است. آکینجی 
مداومت پروازی بالایی دارد و برای انجام عملیات 
مختلف طراحی شده و دارای سیستم ارتباطی 
ماهواره ای دوگانه، رادار هوا به هوا، سیستم های 
پشتیبانی الکترونیکی و رادار دیافراگم مصنوعی برای 

نقشه برداری از سطح زمین است.

5:44 دوشنبه؛ نخستین عکس از بالگرد 
در ساعت های اولیه بامداد پهپادهایی که به جست وجو 
در منطقه می پرداختند موفق شدند نقطه ای را که بالگرد 
در آنجا دچار حادثه شده بود به طور دقیق شناسایی 
کنند، اما رسیدن نیروها به آنجا ساده نبود و اعام شد 
رسیدن نیروها به این نقطه دست کم 2ساعت زمان 
می برد. زمانی که آسمان روشن شده بود، نخستین تیم 
جست وجوگر به نزدیکی محل حادثه رسید و به این 
ترتیب نخستین عکس از بالگرد سقوط کرده منتشر 
شد. این عکس نشان می داد که به جز دمُ بالگرد که جدا 

شده، بقیه بخش های آن سوخته است.

ساعت 13:30 دقیقه؛ آخرین قاب
حجت الاسام رئیسی، رئیس جمهور شهید و همراهانش حوالی ساعت 13روز یکشنبه سوار بر بالگرد شدند و عکاس ها 
آخرین عکس ها را از بالگرد حامل رئیس جمهور گرفتند؛ عکس هایی که به آخرین قاب  تبدیل شدند و دقایقی بعد با سقوط 

بالگرد، رئیس جمهور و 8 همراهش به شهادت رسیدند.

15:50؛ نخستین خبر
باره  درحالی که نگرانی  مسئولان در 
سرنوشت بالگرد حامل رئیس جمهور و 
همراهانش بیشتر شده بود، نخستین 
خبرها در شبکه های اجتماعی منتشر شد؛ 
خبرهایی که در ابتدا به نقل از وزیر کشور 
روایت می شد و از این حکایت داشت که 
بالگرد به  دلیل شرایط جوی مجبور به فرود 

سخت شده است.

14:00؛ سرنوشت نامعلوم
هنوز از سرنوشت بالگرد حامل رئیس جمهور 
خبری نبود. تیم های جست وجو راهی محلی 
شده بودند که بالگرد ناپدید شده بود، اما 
افزایش مه و ابر، اجازه جست وجوی هوایی 

را به آنها نمی داد.
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رئیس روزهای سخت

بگذارید بچه ها راحت باشند سرپناه بی بی گل؛ هدیه رئیس جمهور

رئیس جمهور همه 

25تیر ماه سال 1402بود که مراسم تجلیل از خانواده های 
فرزندپذیر به مناسبت هفته بهزیستی در سالن اجلاس 
سران برگزار شد؛ مراسمی گرم و صمیمی که در آن، مهمانان 
ویژه، فرزندانی بودند که از سوی خانواده های بدون فرزند  
به فرزندخواندگی پذیرفته شده بودند؛ مهمانانی بازیگوش 
و پرجنب و جوش که طی مراسم از هیچ شیطنتی دریغ 
نکردند. همین مسئله باعث شد تا مسئولان برگزار کننده 
مراسم درصدد تذکر یا جابه جایی تعدادی  از آنها برآیند؛ 
اتفاقی که منجر به واکنش مهربانانه سیدابراهیم رئیسی 
شد: »بگذارید بچه ها راحت باشند؛ کاری شان نداشته 
باشید. هر جا دوست دارند بنشینند.« همین جمله و همین 
مهربانی بی آلایش از او در آن روز به ثبت هزاران تصویر و 

گزارش درآمد.

دور افتاده ترین روستای چهارمحال و بختیاری؛ جایی 
که بی بی گل سال 1401وقتی شنید روستایش میزبان 
رئیس جمهور است با هزار و یک امید داخل سینی کج و 
معوجی زغال داغ ریخت و ظرف اسپند را برداشت و به 
حاشیه جاده رفت تا هم به رسم ادب استقبال کند و هم 
نامه اش را به دست آیت الله برساند. کنار جاده ایستاد. جاده 
پر از گردوغبار کاروان خودروهای همراه رئیس جمهور بود، 
اما پیرزن با چارقد سیاهش از دید رئیس جمهور دور نماند و 

دستور توقف داد.
پیرزن: آقای رئیس جمهور!

رئیسی: جانم مادر...
پیرزن: یک نامه دارم می دم بهت.

رئیسی: نامه ات رو بده به من.
محافظ: حاج آقا! نامه اش رو می گیریم ما؛ چشم.

رئیسی )خطاب به محافظش(: نامه اش رو به خودم بدهید!
پیرزن )درحالی که نامه اش را به دست رئیس جمهور 
می دهد(: دردت به سرم. من 2تا بچه فلج دارم، تو این 

بیابونام...
رئیسی: من نامه ات رو پیگیری می کنم...

پیرزن: سِیل کن! من بی بی گل سلیمانی ام... یه کمکی به 
من بکن...

رئیسی: حتما. اینکه نوشتی رو من پیگیری می کنم.
بی بی گل با گفتن »دردت به جونم«، رئیس جمهور را بدرقه 
کرد. رئیسی پس از خواندن نامه پیرزن کوهرنگی و بررسی 
درخواست او در همان مسیر برگشت، دستورات لازم را برای 
حل مشکل بی بی گل صادر کرد و این آغازی برای پایان 
دادن به بی خانمانی او و دختر 3۷ساله اش بود. مشکل پیرزن 
کوهرنگی با اکبر نیکزاد، رئیس بنیاد مسکن مطرح و مقرر 
شد این بنیاد ساخت مسکن برای پیرزن کوهرنگی را آغاز 
کند و مرکز ارتباطات مردمی دولت هم تأمین وسایل کامل 
منزل بی بی گل را تقبل کرد. خانه بی بی گل ساخته شد و او 
در سفر بعدی رئیس جمهور بار دیگر برای تشکر به استقبال 
رئیسی رفت و با خوشحالی گفت هم خانه خودش ساخته شد 
و هم 3۷همسایه او در روستا. شب وقوع حادثه برای بالگرد 
رئیس جمهور بار دیگر بی بی گل در فضای مجازی خبرساز 
شد؛ این بار با بی تابی هایش برای آقای رئیس جمهور و گریه 

برای سلامتی او.

»یادم نیست... مرخصی... اوقات فراغت... یادم 
نیست...« این پاسخ سیدابراهیم رئیسی به سؤال 
خبرنگار صدا و سیما بود که در مورد مرخصی رفتن و 
گذران اوقات فراغتش از او پرسید. رئیس جمهور عادت 

به دید و بازدید داشت؛ آنقدر که اگر لابه لای مسئولیت ها 
و مشغله های ریز و درشتش فرصت اندکی به دست 
می آورد، بی معطلی کفش و کلاه می کرد و به دیدار مردم 
می رفت؛ مردم گوشه وکنار میهنش، شمال، جنوب، شرق، 

غرب و اهالی پایتخت را هم فراموش نمی کرد و نه فقط 
همسایه های بالانشین پاستور را، بلکه اهالی محروم ترین 
و حاشیه ای ترین مناطق شهر را هم به دیداری گرم و 

صمیمانه یاد می کرد.

عزیز مردم
گفت و شنود با مردم، دلمشغولی سیدمحرومان بود

جوان   شدن جمعیت
این یکی از دغدغه های رئیسی بود. نداشتن مسکن یکی از عوامل بازدارنده 
برای ازدواج جوان ها و عملی شدن این طرح بود. راه حل رئیس جمهور این بود 
که مسکن در اختیار جوانان قرار بگیرد و ازدواج  آنها تسهیل و انگیزه آنها برای 
فرزندآوری بیشتر شود. روز سی ام فروردین ماه امسال جشن واگذاری زمین و 

مسکن به همین منظور برگزار شد.

از جنس مردم 
اسم بعضی از شهرها و حتی روستاهای ایران را شاید کمتر کسی شنیده باشد. مردمان این روستاها و شهرها برای اینکه خودشان را بخشی از این جامعه بدانند 
باید دیده شوند. سید محرومان به خوبی متوجه این خواسته شده بود و بارها در سفرهای استانی اش با مردم این روستاها و شهرها دیدار کرد. این تصویری از 
حضور رئیسی در روستای کروچان جازموریان است. نامش را شنیده بودید؟ این شوری که در بین جمعیت دیده می شود شاید به خاطر همین توجهی است که 

رئیس جمهور شهید ایران به آنها داشت. شاید بیش از همه، این قشر از مردم باشند که دلتنگ او می شوند.

پدرانه، دخترانه
بهترین حسی که می توان به دختران این مرز و بوم داد توجه به آنهاست. این 
توجه اگر از سمت مسئولان کشور باشد که چه بهتر. امسال جشن روز دختر 
باشکوه تر از همیشه برپا شد، چراکه نفر اول دولت خودش پا پیش گذاشت 
و برای دختران ایران جشن گرفت و حس مهم بودن به آنها داد. خوشحالی 

دختران و صمیمیت او با فرزندانش را می بینید.

دیدار شیرینی  که  تکرار نمی شود
آستان امامزاده حسن)ع( تا آن روز چنین 
مهمان عزیزی به خود ندیده بود. اهالی جنوب 
تهران هم تصور نمی کردند سیدمحرومان 
کوچه و خیابان های عریض و طویل شمال 
شهر را یکی یکی پشت سر بگذارد، از 
هیاهوی مراکز اقتصادی مرکز شهر هم گذر 
کند و مهمان سرزده و بی تکلف مردم جنوب 
شهر شود. 6اردیبهشت به حرم امامزاده 
حسن)ع( آمد؛ در عصر یک روز بهاری. تا 
خبر آمدنش به مردم رسید، پیر و جوان 
ناباورانه خود را به حرم رساندند. حتی وقتی 
در همان حیاط پشت آستان، کنار آنها ایستاد 
تا ساعتی با هم بگویند و بشنوند، باز هم باور 
نمی کردند که می توانند درددل هایشان را 
بی واسطه و رودررو با رئیس جمهور کشور در 
میان بگذارند، اما سیدمحرومان پس از آنکه 
سخنرانی رسمی اش به پایان رسید، ساده 
و خودمانی به میان آنها آمد و هرکس حرف 
ناگفته ای داشت با او درمیان گذاشت. پدر 
شهیدی از او گلایه کرد که چرا زودتر به آنها سر 
نزده و جوانکی که در به در به دنبال مسئولی 
می گشت که گیر و گرفتاری های زندگی اش را 
با او در میان بگذارد، از رئیس جمهور قول و 
وعده گرفت که پدرانه از جوانان جنوب شهر 
حمایت کند تا فردایشان را بسازد. وقتی فرزند 
خلف انقلاب در بدرقه اشک های شوق و 
دعاهای مادرانه کوچه پس کوچه های جنوب 
تهران را ترک کرد، اهالی جنوب تهران تصور 
نمی کردند این دیدار شیرین دیگر تکرار 

نخواهد شد... .

شما بزرگ مایید
3اردیبهشت 1401یکی از نخستین سفرها و بازدیدهای استانی رئیس جمهور مردمی به مقصد 
چند شهرستان در غرب استان تهران انجام شد. خبر فقدان بخشی از امکانات اولیه و رفاهی در این 
شهرستان ها موضوعی بود که سیدابراهیم رئیسی همراه با هیات دولت می خواست پیگیری کند. 
بازدید از شهرستان قدس شروع شد و بعد از شهرستان ملارد به شهرستان شهریار رسید؛ همانجا 
که جوان کارگر جویای کار، خود را از جمعیت استقبال کنندگان جدا کرد و به سختی به رئیس جمهور 
رساند تا خطاب به او بگوید: »شما بزرگ مایید و بیایید بزرگی کنید تا سفره مان به حلال باز باشد.« 

هم سفره شدن با ایتام روزه دار. چه بهتر از اینکه 
مرد اول دولت ایران در کنار فرزندانی که از داشتن 
پدر و یا حتی خانواده محروم هستند بنشیند و 

روزه اش را افطار کند.

این عکس خودش میزان محبوبیت رئیس دولت 
را به رخ می کشد؛ عکسی که در شهرهای مختلف 
ایران نمونه آن به ثبت رسیده و مردمی بودن نفر اول 

اجرایی ایران را نشان می دهد.

معلولان همیشه نیازمند توجه هستند و همیشه 
از اینکه دیده نمی شوند گلایه دارند. رئیسی به 
معلولانی که بیشتر از همه به این توجه نیاز دارند توجه 

کرد،همچنین به کودکان معلول بی سرپرست.

پابه سن گذاشته هایی که یا کسی آنها را نمی خواهد یا 
توان نگهداری شان را ندارند. سید در بازدید از کهریزک 
هم دل آنها را شاد کرد و هم به بقیه تأکید داشت که 

مراقب آنها باشند.

زلزله ویرانگر است، مثل هر اتفاق ناخواسته دیگر. 
روزی که مردم اندیکا دچار زلزله شدند تصور 
نمی کردند که در کنار کمک های مردمی، مرد اول 
دولت خودش به دیدارشان برود و برای ادامه 

زندگی به آنها دلگرمی دهد.

اینجا هم سید در کنار خانواده های شهدا و 
ایثارگران جزیره هرمز می نشیند و با آنها صحبت 
می کند. این صمیمت و این مردمی بودن اوست 

که در یادها می ماند.
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روایتنقل قول 

 مردمی ترین فعالیت های 
شهید خدمت 

آمار می گوید که شهید خدمت، آیت الله »سید 
ابراهیم رئیسی« هر 18روز یک سفر استانی داشت؛ 
سفرهایی که فقط به افتتاح بیمارستان و کارخانه 
محدود نمی شد. او در این سفرها پای درددل مردم 
می نشست و در دل همین گفت وگوها مشکلات مردم 
را رصد می کرد. دور دوم سفرها به هر استانی اما بیشتر 
به میزان پیشرفت پروژه ها و نگاه توسعه عمرانی، 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی می گذشت. کاهش نرخ 
بیکاری و افزایش سرانه درمانی از مهم ترین اهداف این 

سفرها بوده است.

حضور میدانی در مواقع بحران
مجید محبی، مدیر بحران سیستان 
و بلوچستان: شهید آیت الله رئیسی 
توجه خاصی به سیستان و 
بلوچستان داشت. شاهد این ادعا 
هم این است که هر موضوعی از 
استان را به  صورت میدانی بازدید و 
رصد می کردند؛ نمونه آن سیلاب اسفند 1402 در جنوب 
استان بود که چند شهرستان را درگیر کرد و ایشان با 
حضور میدانی، پیگیر همه موارد و مسائل بود. ضمن اینکه 
نگاه خاصی به توسعه استان داشتند. طرح های مهم از 
جمله تامین آب برای استان را پیگیر بودند تا وابستگی ای 
که در سال های گذشته به خارج از کشور برای تامین آب 

داشتیم کاهش پیدا کند.

شکسته شدن رکورد بیکاری 
محمدرضا صادقی، معاون هماهنگی 
 امور اقتصادی استاندار سمنان: در

 2 سال اخیر در دولت آیت الله 
رئیسی، به اندازه 27سال جذب 
سرمایه گذاری خارجی در استان 
سمنان انجام شد. در این استان 
معدنی، میزان فرآوری مواد معدنی 7برابر شد. در حوزه ایجاد 
اشتغال طی این 2 سال هر سال 150درصد تعهد اشتغال 
انجام شد که رکورد 19ساله کمترین نرخ بیکاری در استان 

سمنان شکسته شد.

آبرسانی پایدار برای روستاییان
علی اکبر اسدی، معاون امور عمرانی 
استاندار مرکزی: بیمارستان 
حضرت ولیعصر)عج( به عنوان 
چهارمین بیمارستان بزرگ کشور 
در نوبت افتتاح در سفر استانی 
شهید رئیسی بود؛ بیمارستانی با 
520تختخواب که تأثیر بسزایی در سرانه درمانی استان 
دارد. طرح ملی آبرسانی از چشمه هفتیان به 40 روستای 
تفرش نیز از لحاظ توپوگرافی خاص منطقه از پیچیده ترین 
طرح های عمرانی است که آبرسانی پایدار برای اهالی روستا 

به  حساب می آید.

رفاه حال زائران کربلا
محمد طیب صحرایی، استاندار 
کرمانشاه: با عنایت آیت الله رئیسی، 
آماده سازی 1590هکتار زمین و 
آغاز ساخت 56هزار واحد مسکونی 
در کرمانشاه انجام شده و از همه 
مهم تر کاهش 10درصدی نرخ 
بیکاری است که در یک دهه اخیر بی سابقه بوده. بازگشایی 
شبانه روزی مرز خسروی یکی از اتفاقات خاصی بود که سال 
گذشته برای رفاه حال زائران اتفاق افتاد. رشد صادرات استان 

در این دولت به 27درصد رسیده  است.

 تعیین تکلیف طرح های نیمه تمام
 به نفع مردم

سید رضا مرتضوی، استاندار 
اصفهان: نگاهی که شهید رئیسی 
به اصفهان داشتند، اینگونه بود که 
طرح های بلاتکلیف که برخی از 
آنها از 3دهه پیش روی زمین مانده 
بود، تعیین تکلیف شود؛ مثل 
موضوع آب در اصفهان که بزرگ ترین چالش این استان 
است. در سفر دوم که سال1402 برگزار شد، ایشان سر 
پروژه حاضر شدند و راهکارهای مؤثری ارائه کردند. 
راه اندازی قطار سریع السیر تهران-قم- اصفهان هم طرح 
دیگری بود که در دولت های قبلی مطرح شده و برای آن 
ده ها میلیارد تومان  هزینه شده بود ولی نیمه تمام مانده 
بود. با این نگاه توسعه و پویایی نه تنها در استان بلکه برای 

کل کشور ایجاد می شد.

کمتر از زمانی که خبر شهادت 
مصطفی را شنیدم، نسوختم

شهید  مصطفی  مادر 
احمدی روشن  از شنیدن 
خبر شهادت رئیس جمهور  و 
همراهانش بهت زده شده است. 
»صدیقه سالاریان« همراه با بغض 

و گریه پاسخگوی خبرنگار همشهری بود.

سالاریان می گوید: »زمانی که آقای رئیسی کاندیدای 
ریاست جمهوری شدند،  امید تازه ای در دل مردم زنده 
شد؛ یعنی بعد از دورانی که گذشت،  رئیس جمهوری روی 
کار آمد که هم سید، هم روحانی بود و هم خیلی دلش 
برای مردم می سوخت و می توانست برای مردم مفید و 
همچنین امیدی برای رهبری باشد.«  مادر شهید  مصطفی 
احمدی روشن  می افزاید: »خوشبختانه آقای رئیسی به 
ریاست جمهوری رسیدند و در همه این دو سال و اندی ما 

به رئیس جمهوری ایشان دل خوش کرده بودیم.«
 او می گوید: »حالا چطور اینقدر آرام، بی سروصدا و بدون 
اینکه بخواهند جواب هر حرفی را بدهند، پر کشیدند و 
رفتند. ایشان با تمام خلوص کارها را انجام می داد و به 
مردم خدمت می کرد. آقای رئیسی کارهایی که چندین 
و چند سال روی زمین مانده بود را به اتمام رساند؛ بدون 
اینکه بخواهد این موفقیت ها را در بوق و کرنا کرده و اعلام 
کند.« مادر شهید احمدی روشن تأکید می کند: »آقای 
رئیسی مطیع و تحت فرمان رهبرشان بودند. بنابراین، این 
درد بسیار بزرگی است که دیگر آقای رئیسی را نداریم.« 
او عنوان می کند: »خدا شاهد است که وقتی خبر شهادت 
آقای رئیسی را شنیدم، کمتر از زمانی که خبر شهادت 
مصطفی را شنیدم، نسوختم. یعنی تمام این ساعت ها 
را منتظر بودم اعلام کنند ایشان در سلامت است. حتی 
وقتی تلویزیون خبر شهادت ایشان را زیرنویس کرد، 
نمی توانستم باور کنم که آقای رئیسی نیستند.« سالاریان 
اضافه می کند: »نیروی انقلابی که حضرت آقا فرمودند که 
وقتی روی کار بیاید، کارها درست انجام می شود، شخص 

آقای رئیسی بودند.« 

تحمل این ضایعه دشوار است
همسر شهید حسن طهرانی مقدم 
معتقد است که شرایط سختی را 
پشت سر می گذاریم. الهام حیدری 
درباره سانحه بالگرد حامل 
رئیس جمهوری و همراهانش به 
همشهری می گوید: »شرایط بسیار 

سختی است. شهادت رئیس جمهوری، وزیر امور خارجه، 
امام جمعه تبریز و همراهان آنها را تسلیت عرض می کنم.« 

او که شرایط مناسبی برای پاسخگویی به خبرنگار همشهری 
نداشت، عنوان می کند: »تحمل این ضایعه دردناک 
برای همه ملت دشوار و سخت است. ما واقعا عزیز بزرگی 
)رئیس جمهوری( را از دست دادیم. امیدوار هستم که خداوند 

به همگان صبر بدهد.« 

کشور سربلند می شود
پدر شهید روح الله عجمیان معتقد 
است که کشور سربلندتر از گذشته 
خواهد شد. سیدمیرزا ولی  عجمیان 
در این باره به همشهری می گوید: 
»با شهادت آیت الله رئیسی، 
رئیس جمهوری، کشور ما سربلندتر 

می شود. پیشرفت در کشور ما بیشتر می شود، زیرا ایشان 
نخستین شهید کشورمان نیست.« پدر شهید عجمیان 
تأکید می کند: »تا زمانی که مقام معظم رهبری را داریم، در 
کشور هیچ اختلالی به وجود نخواهد آمد.« او اضافه می کند: 
»بنده به خانواده های سانحه بالگرد حامل رئیس جمهوری 
و همراهانش تبریک و تسلیت عرض می کنم. خداوند به 

خانواده های این عزیزان قوت قلب دهد.«

اوج سعادتمندي در این دنیا
فرزند شهید »محسن فخري زاده« 
معتقد است حادثه اي که براي 
رئیس جمهوري و همراهانشان رخ 
داد، یکي از ویژگي هاي عاقبت به 
خیري است.»مهدي فخري زاده« 
به همشهري مي گوید:  »به هر 

حال، عالم ماده را انسان در مسیر خدمت به خلق انجام 
مي دهد. اکنون ایشان در همان حالِ خدمت به مردم از 

دنیا رفت.«
فرزند شهید فخري زاده تاکید مي کند: »در واقع این اوج 
سعادتمندي در این دنیاست. این حادثه اوج صداقت 
آیت الله رئیسي را نشان مي دهد. چون زماني که خلوص 
افراد زیاد مي شود، به خدا نزدیک تر مي شوند. این عزیزان 
لایق شهادت بودند و براي آنها زمینه شهادت فراهم شد.«

دست در دست مهمان
دست های پسر انگار مشت شده باشد و آن یکی دستش را سپرده باشد دست 
مهمانی که برای دلجویی آمده. چند روز قبل ترش، پدر، شهید حسن صیادخدایی 
)1خرداد 1401(، در خیابان مجاهدان انقاب اسامی درست مقابل خانه ترور 
شده بود تا آخرین ورود پدر به خانه  ناتمام بماند. مهمان از اقدام ناجوانمردانه 

دشمنان در ترور پدر می گوید و او دست هایش را بیشتر به هم می فشارد.

میراثی برای آینده
به این ترکیب خوب نگاه کنید؛ گویی همین حالا ثبت شده. پدر، علی آقابابایی، 2 ماه 
قبل تر برای ماموریت به سوریه رفته بود که خبر رسید )16فروردین 1403( در حمله 
تروریستی رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق به شهادت رسیده. 
حالا میراثی به جا مانده تا آیت الله رئیسی در دیدار با آنها دست نوازش بر سرشان 

بکشد و خون پدر را مایه عزت و سربلندی جبهه مقاومت توصیف کند.

دو شهید در یک قاب 
خانه نیست اینجا، معراج شهداست؛ قبل از خاکسپاری. آمده بود برای زیارت. 
تازه یک روز از ترور شهید محسن فخری زاده، دانشمند هسته ای، در آبسرد 
تهران گذشته )8آذر 1399( که آیت الله رئیسی در مقام رئیس قوه قضاییه به 
دیدار آمده و در این ادای احترام از نیرویی صحبت می کند که به لطف شهیدان 

ایران را قوی تر خواهد کرد.

یک دیدار اتفاقی
در خوزستان سیل آمده بود؛ 1398. آیت الله شهید سیدابراهیم رئیسی در مقام 
رئیس قوه قضاییه برای سرکشی رفته بود. بعدها یک دیدار اتفاقی در این سفر 
شد خاطره ؛ »به طور اتفاقی به هم برخوردیم. من و حاج قاسم و ابومهندس 
برای چند دقیقه ای که مردم گرفتار سیل بودند همدیگر را در مناطق سیل زده 

ماقات کردیم.«

اینکه می گویند رئیس جمهوری مردمی، یک روایت است و اینکه ببینیم و بدانیم در این مردمی بودن، شهدا هم در میان اند، یک روایت دیگر. یک بار آنجا که در دست همدیگر عکس یادگاری 
می گیرند، می خندند یا روی پیشانی هم بوسه می زنند و یک بار هم آنجا که دستی نوازشگرانه، بوسه ای پدرانه، یا یک آغوش همراه نثار فرزندانی می شود که از شهیدان به جای مانده اند.

خادم واقعی امام رضا ع 
عکس ها زبان گویایند؛ اما خاطره ها هم خوب نیشتر می زنند؛ آن هم خاطره ای از این دیدار که از زبان شهید آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی روایت شده بود: »از گذشته رسم بر این بود که کسی غیر از علما غبارروبی حرم مطهر را انجام 
ندهد. وقتی حاج قاسم به ضریح آمدند، حال عجیبی داشتند. فکر کردم این آقایی که اشک می ریزد خدمت به حرم 
اهل بیت)ع( کرده است. فکر کردم خادم واقعی حضرت رضا)ع( همین حاج قاسم سلیمانی است. به ذهنم رسید 

به عنوان نخستین بار این رویه را تغییر دهم و این شد که ایشان به داخل ضریح آمدند.«

همنشین شهداهمنشین شهدا

 ما همه سرباز
 امام زمانیم

دیدار کوتاه است و مربوط به 
همین چند ماه پیش؛  اردیبهشت 
1402 . شهید آیت الله   سیدابراهیم 
رئیسی  در دعای خیر خود برای 
سردار شهید  سیدرضی موسوی 
می گوید که »ان شاءالله خداوند 
 شما را از سربازان حضرت
 ابا عبدالله)ع( و امام زمان )عج( قرار 
دهد و ان شاءالله خداوند سایه آقا 
را مستدام نگه دارد که همه ما از 
سربازان ایشان هستیم.« 

دیدار با خانواده 
شهدای خان  طومان

شهیدان والامقام مدافع حرم 
رضا حاجی زاده، علی عابدینی، 
محمد بلباسی، حسن 
رجایی فر، زکریا شیری، مجید 
سلمانیان و مهدی نظری از 
شهدای لشکر عملیاتی 2۵  
کربا هستند که در سال 139۵ 
در منطقه خان طومان سوریه 
به شهادت رسیدند و پس از 4 
سال پیکر مطهرشان به کشور 
عزیزمان بازگشت.

دیدار با خانواده 
شهید مغنیه
حجت الاسام 
و المسلمین 
سیدابراهیم رئیسی 
با خانواده شهید عماد 
مغنیه از فرماندهان 
نظامی حزب الله لبنان 
در لبنان دیدار کرد که 
در 12 فوریه 2008 در 
انفجاری در دمشق 
شهید شد.
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 روحیه خستگی ناپذیر 
و جهادی  در اقتصاد

میثم لطیفی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور : ابراهیم رئیسی روحیه جهادی 
خستگی ناپذیری در عرصه اقتصاد داشت. میثم لطیفی به 
بهره برداری از پروژه های نیمه تمام در دولت سیزدهم اشاره کرد 
و  گفت: سد قیز قلعه سی که رئیس جمهور برای بهره برداری از 
آن دچار حادثه شد، بیش از ۱۹ سال معطل مانده بود. او ادامه  داد: 
همچنین قرار بود رئیس جمهور در تبریز یک پروژه ارتقای کیفیت 
پالایشگاه را در راستای افزایش بهره وری افتتاح کند که میزان 
تولید را از سالانه ۲ میلیون تن فعلی به 5 میلیون تن می رساند. 
لطیفی تسهیل در صدور مجوزهای کسب وکار را از دیگر اقدام ها 
برشمرد و گفت: رئیس جمهور تأکید داشت تا کار مردم تسهیل 
و فقط حمایت، هدایت و نظارت انجام شود. او فعال سازی  بخش 
مسکن را از دیگر اقدامات در دست اجرای دولت دانست و افزود: 

مردمی سازی  امور، بسیار مورد تأکید رئیس جمهور بود.

ثبات بازارها؛ ماحصل مدیریت 
دولت سیزدهم  

غلامرضا مرحبا، نایب رئیس دوم کمیسیون اقتصادی 
مجلس:  دولت در بسیاری از شاخص های اقتصادی خوب 
عمل کرد و شاهد نوعی ثبات در اقتصاد بودیم. دولت سیزدهم 
توانست به خوبی جلوی رشد نقدینگی را بگیرد، به طوری 
که ارقام هدفگذاری شده از سوی بانک مرکزی در مدیریت 
نقدینگی ۲5درصد بود، اما در این دوره، دولت بیش از هدف 
تعیین شده دست پیدا کرد. علاوه بر آن، بازار ارز به رغم اینکه 
در شرایط جنگی قرار داشتیم کنترل شد و ما شاهد تکانه های 
شدید ارزی که در سال های گذشته اتفاق می افتاد، نبودیم و 
ثبات در بازار ارز را دیدیم. رشد اقتصادی منفی هم ترمیم شد. 
صادرات نفت که در دوره ای به عدد صفر رسیده بود به بیشترین 
حد در چند سال گذشته رسید و نرخ تورم نقطه به نقطه تحت 
کنترل درآمد. هر چند ما به شرایط ایده آل نرسیده ایم، اما شاهد 
تلاش دولت برای کاهش نرخ تورم بودیم. دولت با برنامه خوبی 

پیش می رفت.

 حذف ارز ترجیحی
 از اقدامات خوب دولت بود

مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس: دولت 
سیزدهم در یکی از سخت ترین شرایط اقتصادی و در دوره دوم 
تحریم های ظالمانه آمریکا علیه کشور کار خود را شروع کرد و نباید از 
خاطر برد که چندان زمینه مساعدی در اختیار دولت نبود که بتواند 
آنطور که توقع می رود در شاخص های اقتصادی رشد بالایی را نشان 
بدهد، اما با وجود این، در همین مدت نزدیک به 3سال که از عمر 
دولت گذشته دولت توانسته سیر صعودی شاخص تورم را نزولی کند، 
به صورتی که شاخص تورم در ماه های اخیر رشد پایین تری داشته 
است. در رشد اقتصادی هم ما از سال۹7 به بعد با رشد منفی مواجه 
بودیم که حتی همزمان با کرونا رشد اقتصادی منفی کشور بی سابقه 
بود، اما با تلاش های دولت سیزدهم مجددا به رشد مثبت برگشتیم. 
حذف ارز ترجیحی هم از اقدامات دولت سیزدهم بود که در 
سخت ترین شرایط که همزمان با جنگ اوکراین بود، تعیین تکلیف 
شد. سال آخر دولت می توانست سال ثمردهی تلاش هایی باشد 

که در 3سال اول متحمل شدند که متأسفانه سانحه اخیر رخ داد.

 همکاری ثمربخش
 دولت با مجلس  

لطف الله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس:  در مدتی که آقای رئیسی رئیس جمهور بودند در 
حوزه اقتصاد با همکاری های خوب دولت و مجلس کارهای 
زیربنایی خوبی انجام و قوانین خوبی در مجلس تصویب شد؛ 
هم در بودجه اصلاحاتی صورت گرفت و هم در بانک مرکزی ما 
شاهد اصلاح قوانین بودیم. در این دوران، با اصلاح قانون بانک 
مرکزی، شاهد استقلال بانک مرکزی از دولت بودیم و دولت 
اختیارات خوبی به رئیس بانک مرکزی داد که نتیجه آن، 
کنترل بازار ارز و ثبات بود. هر چند گهگاه التهاباتی در حوزه 
ارز رخ داد، اما این مسئله بیشتر متاثر از رخدادهای سیاسی 
در جهان بود و با وجود این، در بازار ارز داخل ثبات و آرامش 
حکمفرما بود که محصول نگاه آقای رئیسی بود و دولت ایشان با 
همکاری خوبی که با مجلس داشتند، مسیر درستی را پیمودند. 
در حوزه های دیگر ازجمله اصلاح قوانین بانک ها و قوانین حوزه 

خودرو نیز تصمیمات خوبی گرفته شد که باید پیگیری شود.

  بهبود فضای کسب وکار
 حرکت به سوی سرمایه گذاری   

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان:  دولت سیزدهم در شرایطی 
شروع به کار کرد که یک دهه سنگین تحریم های اقتصادی 
سپری می شد و میانگین رشد اقتصادی زیر یک درصد و متوسط 
تورم ۲7درصدی با رشد سرمایه گذاری و انباشت سرمایه منفی 
بر کشور اعمال شده بود و طی سال های پایانی دولت قبل نیز 
کرونا بسیاری از کسب وکارها را با تعطیلی مواجه ساخته بود؛ 
لذا در شرایط بسیار سختی شروع به کار کرد. دولت سیزدهم با 
هدف گسترش سرمایه گذاری و بهبود فضای کسب وکار، ساخت 
مسکن و رونق این بخش، بهبود بازار سرمایه، مهار تورم و رشد 
اقتصادی و اشتغال بر سرکار آمد. در تحلیل کارنامه دولت نکات 
مثبت و منفی وجود دارد، به طوری که در رشد اقتصادی و بهبود 
فضای کسب وکار، تحرک بخشیدن به سرمایه گذاری و کاهش 
بیکاری نسبتا عملکردش قابل قبول بوده؛ البته در بهبود شرایط 
بازار سرمایه، مهار تورم و پیگیری سیاست های اقتصاد مقاومتی 

همچنان نقد بر عملکرد دولت و تیم اقتصادی وجود دارد.

 موفق در 
دیپلماسی اقتصادی

مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین:  در 
دیپلماسی اقتصادی شاهد همکاری های اقتصادی خوبی با کشورهای 
دیگر بودیم. وقتی از دولت سیزدهم یاد می کنیم باید از آقای 
امیرعبداللهیان یاد شود. با وجود ایشان در حوزه معاونت دیپلماسی 
اقتصادی هدف گیری های خوبی انجام شد که اول برای کشورهای 
همسایه، دوم برای کشورهای آفریقایی و سوم برای کشورهای 
آمریکای لاتین تعریف شد. در حوزه روابط اقتصادی با ترکمنستان 
هم درحالی که ارتباطات ما با این کشور قریب به ۱0سال بود که بر سر 
مبالغ جزئی خراب شده بود، شاهد برقراری دوباره روابط بودیم. افتخار 
داشتم که در سفر به چین در خدمت آقای امیرعبداللهیان بودم. 
معمولا رفتاری که در سفر دیده می شود با رفتار رسمی فرق می کند، 
اما ایشان کاملا مبادی آداب بودند. من جمیع صفاتی مانند تواضع، 
دوری از تکبر و مودب بودن را در ایشان دیدم. ایشان به شدت مودب 
بود و پروتکل ها را بسیار زیاد رعایت می کرد و به شدت مشاوره پذیر بود 

که این موارد در سیاست خارجی تأثیر بسیار زیادی دارد.

انقلاب در اقتصاد

بازآرایی تجارت

 ارزش تجارت 
 غیرنفتی ایران

 در دوره شهید رئیسی 
با رشد 15.3درصدی از 
117میلیارد دلار عبور 

کرد.

 صادرات ایران 
در دولت سیزدهم 

 16درصد 
 افزایش یافت 

و به 86.9میلیارد دلار 
رسید.

 تراز تجاری ایران 
 در سال گذشته

با رشد 47درصدی 
 نسبت به سال1400
به رقم 22.6میلیارد 

دلار رسید.

 ترانزیت خارجی
 ایران با رشد 

41درصدی در دولت 
 سیزدهم

 به 17.8میلیون تن 
رسید.

شاخص های پولی و بانکی

 سهم پول 
ازنقدینگی  از 25.7 

درصد در اسفند 1401به 
 24.78درصد در بهمن1402 

کاهش پیدا کرد.

در یک سال گذشته 
 رشد حجم پول
  از 65.2 درصد
  به 17.5درصد 

رسید .

در نتیجه سیاست بانک 
مرکزی، نرخ رشد پایه پولی 

از 45 درصد در ابتدای 
سال1402 به 28.1 درصد 

در پایان1402 رسید.

بانک مرکزی اعلام کرد  
نرخ رشد نقدینگی از 
42.8 درصد ابتدای 

دولت به 24.3 درصد در 
پایان1402 کاهش یافت.

نهضت ملی مسکن

تاکنون احداث 2.6میلیون 
 واحد از نهضت ملی مسکن

  در کل کشور 
 آغاز 

شده است.

از ابتدای دولت 
سیزدهم   فرایند 

نوسازی 275هزار واحد 
مسکونی در بافت های 

 فرسوده 
انجام شده است.

در دولت 
سیزدهم100هزار 

هکتار زمین با کاربری 
مسکونی برای اجرای 
نهضت ملی مسکن 

تأمین شد.

 تاکنون
  500هزار واحد 

 از نهضت ملی مسکن
  به متقاضیان 
 تحویل داده
 شده است.

15.3 
درصد

24.78 
درصد

28/1 
درصد

17.5 
درصد

24.3 
درصد

16 
درصد

22.6 
درصد
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 100/000درصد

هکتار

500/000 
واحد

2/600/000 
واحد

275/000 
واحد

تولید

نرخ رشد اقتصادی 
در سال1400 یعنی 

در سال نخست 
ریاست جمهوری

نرخ رشد اقتصادی در 
سال1401 یعنی سال دوم 

ریاست جمهوری

نرخ رشد اقتصادی تا 
پاییز1402 یعنی سال 
سوم ریاست جمهوری 

حدود 6 میلیارد دلار از منابع 
ارزی ناشی از فروش نفت که 
در بانک های کره جنوبی بلوکه 
شده بود، سرانجام آزاد شد.

وزارت نفت اعلام کرد میزان 
صادرات نفت خام ایران در 
دولت سیزدهم 2.5 برابر 

شده است.

براساس اعلام شرکت ملی نفت 
ایران تولید نفت خام ایران در 

دولت سیزدهم 60 درصد رشد 
کرده است.

صنعت نفت

4/4 
درصد

4 
درصد

5/1 
درصد

60 
درصد

2/5 
برابر

6/000/000 
دلار

اشتغال

نرخ بیکاری از 9.2 درصد 
در پایان سال1400 

به 8.6 درصد در پایان 
1402کاهش یافت.

نرخ بیکاری جوانان از 
16.5درصد در سال1400 

به 15.7درصد در پایان 
1402 رسید.

بر اساس آخرین 
آمارهای رسمی، نرخ 
بیکاری در 21 استان 

تک رقمی شد.

به  عنوان شاخص توزیع 
درآمد از عدد 0.3938 در 
سال1400 به 0.3877 در 

پایان1401 بهبود یافت.

نرخ رشد اقتصادی
 در پاییز1402 

به 5.1 درصد
 رسید.

 نرخ تورم 
در یک روند نزولی در پایان 

فروردین امسال به 38.8 درصد 
رسید.

شاخص های اقتصادی

15/7 
درصد

8/6 
درصد

5/1 
درصد

38/8 
درصد

21 
استان

0.3877 
ضریب 

جینی

 عمر دولت سیزدهم کوتاه بود، اما به اعتقاد کارشناسان اقتصادی در همین دوران کوتاه دولت توانست به خوبی اقتصاد را مدیریت کند.
 کارشناسان اقتصادی در گفت وگو با همشهری در مورد سیر تحولات اقتصادی کشور در دوران ریاست جمهوری شهید سیدابراهیم رئیسی  و 
عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم نکاتی را مطرح کرده اند. همچنین  چکیده ای از آمار و شاخص های اقتصادی را به عنوان نمونه ای از عملکرد 

دولت رئیس جمهور فقید آورده ایم.  

بازار

مجلس

دیپلماسی

سازندگی

رشد اقتصادی
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رئیس جمهور مردم و نخبگان 

محمدرضا سرشار درگفت و گو با همشهری:
 شهید رئیسی

فردی مبتکر و خط شکن بود
محمدرضا سرشار را با نام رضا رهگذر 
می شناسیم، قصه گوی ظهر جمعه که 
خاطره ها با او داریم. این نویسنده پیشکسوت 
درباره نخستین دیدارش با سید ابراهیم 

رئیسی می گوید: نخستین بار از نزدیک ایشان را در دوره تولیت 
آستان قدس رضوی دیدم. خاطرم هست که ایشان وقتی مسئولیت 
حرم را به دست گرفتند، با اوضاع نه چندان مطلوبی روبه رو شدند؛ اما 
توانستند بسیاری از کارها را سروسامان ببخشند و حتی دست برخی 
از افراد را از کارهایی که باید انجام نمی شد، کوتاه کردند. به نظرم 
همین موضوع شجاعت و جسارت آقای رئیسی را در انجام امور نشان 
می داد. انصافا حضور شهید رئیسی در آستان قدس رضوی باعث شد 

کارها بسامان و قاعده مند شود.
این نویسنده در ادامه از ابتکارات شهید رئیسی سخن می گوید 
و توضیح می دهد: حضور شهید رئیسی در آستان قدس رضوی 
با تغییرات قابل توجهی همراه بود. یکی از آنها ابتکاراتی بود که 
همزمان با تحویل سال نو صورت می گرفت. همیشه تلاش داشتند 
برنامه های جذاب و درخور فرهنگی و هنری در حرم تدارک دیده 
شود و زائران از این برنامه ها استفاده کنند. من هم به خاطر دارم که 
۲نوروز از من دعوت شد که در حرم داستانی از امام رضا)ع( بخوانم 
که البته حاصل آن ۲داستان کوتاه شد. در نوروز بعد آن نیز یکی از 
فرازهای زندگی امام رضا)ع( را در قالب داستان نوشتم و اجرا کردم.

وی ادامه می دهد: افرادی که اهل ذوق هستند و در رشته های 
فرهنگی و هنری فعالیت می کنند، صحبتم را تأیید خواهند کرد 
که شهید رئیسی فردی مبتکر و خط شکن بود. جسارت آن را 
داشت که سنت های قدیمی را کنار بگذارد و نگاهش به فرهنگ 

و هنر معتدل بود.
رهگذر همچنین از دیدار اولش با شهید رئیسی می گوید؛ این که 
پس از سلام و علیک، از همان ابتدا بی قراری و سرعت عمل و شتاب 
برای کار را در ایشان دیده است. وی تأکید می کند: شهید رئیسی 
برای انجام امور آرام و قرار نداشت و در دوره ریاست جمهوری نیز 
همین بی قراری را دیدم. امسال بود که در محل اجلاس سران 
دیداری با اهل قلم و هنر گذاشتند که توفیق داشتم و حضور پیدا 
کردم. ایشان علاوه بر اینکه مردمی بودند و تواضع داشتند، همیشه 
تلاش پیوسته و بدون وقفه نشان می دادند. انصافا آقای رئیسی در 
همین فرصت کم توانست کارهای زیادی انجام دهد. در حرکات این 
مرد از همان دیدار، اضطراب وقت کم و کارهای برزمین مانده کاملا 
دیده می شد. سفرهای ایشان به شهرها و استان ها بدون خبر قبلی 
و بدون تدارکات بود؛ تلاشی برای تشریفات نداشت. به نظرم حضور 
فردی چون شهید رئیسی یک نعمت مغتنم بود که خداوند مدت 
کوتاهی به ملت داد و بعد صلاح ندید بیشتر از این مردم از وجودش 

بهره مند شوند.
این نویسنده ادامه می دهد: برای ایشان همیشه دعاگو هستیم و از 
خدا می خواهم که مرگ شهادت گونه را ابتدای آرامش ایشان قرار 
بدهد تا بعد از آن همه تلاش و همت، دوران آرامش را در جوار اجداد 

طاهرین خودش بگذراند و روحش مددکار دولتمردان ما باشد.

فرهاد قائمیان در گفت و گو با همشهری:
ملت بزرگ ایران خادمان خود را 

فراموش نمی کند
فرهاد قائمیان، بازیگر شاخص سینما و 
تلویزیون ایران که دبیر بیست ویکمین 
جشنواره بین المللی امام رضا)ع( بود، این 
روزها در مشهد حضور دارد. قائمیان جزو 
هنرمندانی است که تجربه دیدار با رئیس جمهور را نیز داشته 
است. با این هنرمند که چندی پیش هم خادم افتخاری حرم مطهر 
امام رضا)ع( شد، درباره حادثه تلخ سقوط بالگرد رئیس جمهور 
و حال وهوایی که در ۲۴ ساعت گذشته پشت سر گذاشته، 

گفت وگویی کوتاه کرده ایم.

قرار بود به عنوان مدیر بیست ویکمین دوره 
جشنواره بین المللی فرهنگی و هنری امام رضا)ع( اختتامیه 
این رخداد فرهنگی را از سی ویکم اردیبهشت برگزار کنید، 
که همه  چیز تحت تأثیر شهادت رئیس جمهور و همراهانش 

قرار گرفت.
بله، این تصمیمی بود که در ستاد برگزاری جشنواره گرفته شد. 

براساس این تصمیم مراسم اختتامیه فعلا برگزار نمی شود.
به عنوان یکی از هنرمندان کشور که تجربه دیدار با 
رئیس جمهور را هم داشتید، در این ساعات بر شما چه گذشت؟

بسیار ساعات سخت و دشواری را پشت سر گذاشتم. از عصر که خبر 
مفقودشدن بالگرد منتشر شد، طبیعتا همه نگران حال آقای رئیسی 
و همراهان شان بودیم. از آنجا که در مشهد حضور داشتم، مثل خیلی 
از مردم خوب کشورمان به حرم مطهر امام رضا)ع( رفتم و دست به 
دعا برداشتم. می توانم بگویم تا صبح خواب نداشتم و درنهایت هم 
شاهد بودیم که اتفاق تلخی که نگرانش بودیم رخ داد و داغ بزرگی 
بر دل هایمان به جا ماند. فعلا نظاره گر فاجعه ای هستیم که رخ داده 
است. به سهم خودم این ضایعه دردناک را به ملت بزرگ ایران و 
مقام معظم رهبری تسلیت عرض می کنم. فکر می کنم همه ما در 
شوک این رخداد تلخ و ناگهانی هستیم و در حال حاضر چیز دیگری 
نمی توانم بگویم. برای همه بازماندگان آرزوی صبر می کنم. واقعه 
بسیار تلخی است. ملت بزرگ ایران همیشه قدردان خادمان خود بوده 
است. خدمات آقای رئیسی در حافظه تاریخی مردم ثبت خواهد شد.
و در مورد عملکرد رئیس جمهور شهید در حوزه 

فرهنگ و هنر چه نظری دارید؟
فقط می توانم بگویم که ایشان دغدغه فرهنگ داشتند و واقعا به فکر 
هنرمندان و اهل فرهنگ بودند. دوران ریاست جمهوری آقای رئیسی 
مصادف شد با زمانی که هنوز درگیر کرونا بودیم و رکود در بسیاری 
از حوزه ها ازجمله حوزه فرهنگ و هنر حاکم بود. آقای رئیسی واقعا 
کوشید فضا را بهبود ببخشد و حقیقتا معیشت هنرمندان برایشان 

اهمیت داشت . 

دیدار با کارگران    
یازدهم اردیبهشت ماه 1403، رئیس جمهور به دیدار کارگران دیزل خودرو 
رفت.همزمان با روز کارگر با حضور در کارخانه ایران خودرو دیزل ضمن 
بازدید از بخش هایی از کارخانه ازجمله سالن خط تولید، با تعدادی از 
کارگران نیز گفت وگویی صمیمانه و چهره به چهره داشت و وضعیت شغلی 

و معیشتی آنها را جویا شد.    

 دیدار با معلمان 
رئیس جمهور هر سال در آستانه روز معلم با جمعی از معلمان نمونه کشور دیدار می کرد. 

 مردی که از جنس فرهنگ بود، گام هایی جدی برای فرهنگیان کشور برداشت.  

دیدار با جمعی از هنرمندان
روز   2۵ اسفند 1402 رئیس جمهور   در نشست صمیمی با اهالی »فرهنگ و 
هنر« پس از استماع دیدگاه ها و نظرات ۶ تن از هنرمندان حوزه های شعر، 
سینما، خوشنویسی، موسیقی و ادبیات، در سخنانی، توانمندی فرهنگی را 
همچون توانمندی های دفاعی و اقتصادی از عناصر مهم اقتدارآفرینی برای 

کشور دانست و بر توجه جدی به عرصه هنر و فرهنگ کشور تأکید کرد.

دیدار با کشاورزان اصفهانی
در خرداد 1401رئیس جمهور به منطقه شرق اصفهان رفت و از مزارع 

کشاورزی این منطقه بازدید و با کشاورزان گفت وگو کرد. 

بازدید از سی و پنجمین نمایشگاه کتاب    
22 اردیبهشت 1403 آیت الله رئیسی در چهارمین 
روز سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران   در مصلای امام خمینی)ره( حضور یافت  و 

از بخش های مختلف نمایشگاه کتاب دیدار کرد.

شماره ۸ برای خادم امام رضا  ع 
10 اردیبهشت 1401 در دیدار اهالی ورزش 
با رئیس جمهور، پیراهن شماره ۸ تیم ملی 
 فوتبال کشورمان به خادم امام هشتم

 اهدا شد. 

آخرین قاب با ورزشکاران 
۹ اردیبهشت ماه 1403، آخرین قاب مشترک 

رئیس جمهور با ورزشکاران ثبت شد.
 دیدار حسن یزدانی در سفر استانی شهید

سید ابراهیم رئیسی

یاد

ابراهیم حاتمی کیا: 
 از شهادت رئیسی 

و هیات همراه بهت زده شدیم
  ابراهیم حاتمی کیا، کارگردان سینما و تلویزیون 
در یادداشتی که در اختیار ایسنا گذاشت، 
نوشت: با شهادت آیت الله رئیسی و هیات همراه 

دلمان لرزید و بهت زده شدیم.
  امروز یکی از تلخ ترین حوادث تاریخ این 

سرزمین را دیدیم.
   امید است این مقطع حساس با آرامش و 
اتحاد در راستای منافع و مصلحت ایران عزیز 
به دور از اختلاف های سیاسی و جناحی سپری 

شود.
  خداوند در سالروز ولادت امام رضا )ع( 

خادمش را با امام هشتم محشور کند.   

یاد

رضا میرکریمی: 
مثل بسیاری از مردم، شب  نخوابیدم

سیدرضا میرکریمی،  در پی شهادت 
سیدابراهیم رئیسی و هیأت همراه ایشان در 
حادثه سقوط بالگرد گفت: خبر تلخی بود. 
فارغ از اینکه چه دیدگاه سیاسی یا دیگری 

داشته باشید، به عنوان یک ایرانی   اینکه تعدادی از مسئولان طراز 
اول کشور در مسیر انجام وظیفه به این شکل جان خودشان را از 
دست بدهند، دلخراش است. وی یادآور شد: من هم مثل بسیاری از 
مردم دیشب را نخوابیدم و پیگیر اخبار بودم و امیدوار بودم که این 
سانحه هولناک با خبری خوش به انتها برسد، ولی تقدیر الهی چیز 

دیگری بود و باید تسلیم شد. 
میرکریمی در پایان با بیان اینکه باید از صمیم قلب آرزوی رحمت 
الهی و صبر برای همه عزیزان سفر کرده و بازماندگان محترم شان 
داشته باشیم، گفت: در این روز که متعلق به امام خاص ایرانیان، امام 
رضا)ع( است، خوب است همه کسانی که دل در گرو این سرزمین 

داریم با هم برای سربلندی ایران عزیز تلاش و دعا کنیم.
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شهید سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور همه مردم بود؛ 
از نخبگان فرهنگ و هنر تا اصناف و طیف های مختلف که  
سید محرومان همیشه شنوده دغدغه هایشان بود و با 

تدبیر و دلسوزی درصدد رفع مشکلاتشان برمی آمد؛ از 
هنرمند تا ورزشکار و از معلم تا کارگر. 

رئیسی حقیقتا مصداق بارز رئیس جمهور مردم 

 بود. آنچه پیش رو دارید برش هایی از چند دیدار
 رئیس جمهور شهید ملت ایران با اصناف و اقشار مختلف

مردم است.
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چهره

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

دیدار با رئیس جمهور چین 
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین در ۲۵ بهمن ۱۴۰۱ در ساختمان کنگره ملی خلق چین به طور رسمی از سید ابراهیم رئیسی که به پکن سفر کرده بود، استقبال کرد.

آیت الله رئیسی در آنکارا  
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران 
در دی ماه ۱۴۰۲به دعوت همتای ترک خود رجب طیب 

اردوغان به آنکارا سفر کرد.

نماز در کاخ کرملین
وقتی رئیس جمهور ایران در دی ماه ۱۴۰۰به روسیه 
رفت در جریان دیدار  با ولادیمیر پوتین در کاخ 

کرملین، نماز اول وقت خود را اقامه کرد.

استقبال از رئیسی در کاخ مرِدکا
در خردادماه ۱۴۰۲، رئیس جمهور فقید ایران به دعوت همتای اندونزیایی خود 
به این کشور سفر کرد. رؤسای جمهور ۲ کشور در محوطه کاخ ریاست جمهوری 

اندونزی و به نشانه صلح و دوستی، ۲ اصله نهال غرس کردند.

دیدار با اسد
بشاراسد، رئیس جمهور سوریه از دکتر رئیسی در جریان سفر به دمشق در اردیبهشت 
۱۴۰۲استقبال کرد. روسای جمهور ایران و سوریه در این سفر یادداشت تفاهم در زمینه 

نفت، هوانوردی، راه آهن و کشاورزی امضا کردند.

افتتاح سد »قیزقلعه سی«  
سد قیز قلعه سی در نتیجه رویکرد »تعامل همه جانبه با همسایگان« با حضور 
روسای جمهور ۲ کشور ایران و جمهوری آذربایجان در آستانه بهره برداری رسمی قرار 
گرفت. بالگرد رئیس جمهور پس از این مراسم دچار حادثه منجر به شهادت وی شد.

پانزدهمین نشست گروه بریکس 
دکتر سیدابراهیم رئیسی در پانزدهمین نشست گروه »بریکس« در مهرماه سال 
۱۴۰۲ که در  شهر ژوهانسبورگ پایتخت آفریقای جنوبی برگزار شد، حضور یافت و به 

سخنرانی پرداخت. 

دیپلماسی  در میدان
شهید آیت الله رئیسی به عنوان رئیس دولت سیزدهم ایران دیپلماسی فعالی را در طول 3سال خدمت خود دنبال کرد

هشتگ

دنی هایفونگ
 روزنامه نگار آمریکایی 

ایران در دوره ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی با 
وجود تحریم ها رشد اقتصادی کرد، به بریکس 
پیوست، روابط با عربستان سعودی را احیا کرد، 
قراردادی ۲۵ساله با چین امضا کرد و به عنوان 

رهبر محور مقاومت از فلسطین دفاع کرد. جهان 
چندقطبی امروز عزادار است.

جکسون هینکل
خبرنگار آمریکایی

درباره اتفاقاتی که در ایران افتاده زبانم قاصر است. هر 
حامی فلسطین باید عزادار فوت )شهادت( رئیسجمهور، 

رئیسی، بزرگ ترین حامی مقاومت فلسطین باشد.

عمران خان
 نخست وزیر سابق پاکستان 

ما از فوت )شهادت( غم انگیز رئیسجمهور، ابراهیم 
رئیسی و وزیرخارجه، حسین امیرعبداللهیان عمیقاً 

متأسفیم. آنها همواره قاطعانه از مردم محاصره شده 
فلسطین حمایت کردند. با مردم و رهبر جمهوری اسلامی 

ایران در این لحظات سراسر غم و اندوه همراه هستیم.

سید محمد مرندی
دیپلمات ایرانی

شهادت رئیس جمهور و هیأت همراه شان نباید ما را از 
هولوکاست غزه منحرف کند. جمهوری اسلامی ایران 
به حمایت کامل از حماس و تمام گروه های مقاومت 

که در حال مبارزه با برتری قومی صهیونیستی هستند 
ادامه خواهد داد.

دریچه

واکنش گروه های مقاومت به 
شهادت رئیس جمهور و وزیر 

خارجه ایران 
گروه های مقاومت با انتشار پیام های تسلیت، همراهی 
و همدردی خود را با دولت و ملت ایران به مناسبت 
شهادت رئیس جمهور ایران، وزیر خارجه و هیأت 

همراه ایشان اعلام کردند.

حزب الله لبنان
شهیدسیدابراهیمرئیسیراازدیربازمیشناسیم.
ایشانبرادربزرگ،حامیقدرتمندومدافعسرسخت
مسائلمهمامتاسلامیبهویژهآرمانفلسطینوحامی
جنبشهایمقاومتدرتمامیپستهایمسئولیتخود
بود.برادرعزیزمانشهیدحسینامیرعبداللهیاننیزدر
تماممناصبوپستهایخودبهعنوانمسئولیفعال،
فداکارودوستدارجنبشهایمقاومتوحامیآنهادر

تماممحافلسیاسیودیپلماتیکظاهرشد.

 حشدالشعبی عراق
حشدالشعبیعراقباانتشارتصویریمشترکازشهید
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهورکشورمانوشهید
سردارقاسمسلیمانیوشهیدابومهدیالمهندس،

شهادترئیسجمهورایرانراتسلیتگفت.

جنبش مقاومت اسلامی نجَُباء عراق
شیخاکرمالکعبی،دبیرکلجنبشمقاومتاسلامی
نجَُباء:رئیسجمهورشهیدایرانازارکاناصلیوحامیان
همیشگیمقاومتبودوفقداناوضایعهایدردناکبرای
جهاناسلاماست.مواضعآنسیدشهیدازهرنظرقابل
احترامبودهوخدماتایشانمحدودبهداخلمرزهای
جمهوریاسلامینمیشود،بلکهنقشجهادیصریح
وآشکاریدرکلیهموضوعاتمرتبطباجهاناسلام

داشتند.

جریان حکمت ملی عراق
سیدعمارحکیم،رئیسجریانحکمتملیعراق:نقش
پررنگآیتاللهسیدابراهیمرئیسیدرحیاتانقلابی
وسیاسیوفرهنگیایرانومنطقهوجهانراگرامی
میداریموازخداوندمتعالمیخواهیمکهآنفقیدعزیز
رامشمولرحمتواسعهخویشقراردهدودربهشت

برینجایدهد.

کمیته های مقاومت فلسطین
مطمئنهستیمکهملتبزرگایرانورهبریاینکشور
میتوانندازاینغمبزرگعبورکنند؛همانطورکهدر

تمامگذرگاههایسختاینکارراانجامدادهاند.
فلسطین،مردمومقاومتآنهرگزخدماتاین
شهیدانمبارزبهملتوآرمانفلسطینرافراموش

نخواهندکرد.

جبهه خلق برای آزادی فلسطین
جبههخلقبرایآزادیفلسطیندرپیامیهمبستگیو
حضورخوددرکنارملتورهبریایرانرااعلاموتأکید
کردکهاطمینانداردایراناینمصیبتراپشتسر

خواهدگذاشت.

 جنبش حماس
تسلیتصمیمانهخودرابهمقاممعظمرهبریودولتو
ملتدوست،ایرانتقدیممیکنیم.ملتایرانمارادرغم
خودشریکبدانند.جنبشحماسدرکنارملتبرادر
خودایستادهاست.شهدایاینحادثهازبرجستهترین
مقاماتایرانبودندکهدرحمایتازآرمانفلسطینو

مبارزاتملتمامواضعشرافتمندانهایاتخاذکردند.

 انصارالله یمن
انصاراللهیمنباصدوربیانیهایشهادترئیسجمهور
ایرانوهیأتهمراهرابالاتریننشانافتخارآنانتوصیف
وبرهمدردیوهمراهیخودبارهبریومردمایران

تأکیدکرد.

جهانمقاومت

تسلیت مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به ایران 

مدیرکلآژانسبینالمللیانرژیاتمی
درکنفرانسبینالمللیامنیتهستهای
اعلامکرد:درگذشتابراهیمرئیسی
رئیسجمهور،حسینامیرعبداللهیان
وزیرامورخارجهوسایراعضایهیأتهمراهراتسلیتعرض
میکنم...فکرمادرایندورانسختباخانوادهآنهاومردم

ایراناست.

سفیر سابق انگلیس: تحریم ها 
رئیسی را ناامید نکرد 

ریچارددالتون،سفیرسابقانگلیسدر
ایران،بااشارهبهشهادترئیسجمهور
وشماریازمقامهایکشورمانگفته:
رئیسجمهورایرانباوجودفشارتحریمها
بهاقتصادایرانناامیدنشد.درحالحاضرهمهچیزازلحاظ
امنیتیدرداخلایرانآراماست.ایراننخبگانیقدرتمند
داردودردولتمقاماتیوجوددارندکههرکدامدرمدیریت،

افرادبرجستهایهستند.

 عزای عمومی درخارج
برای رئیس جمهور ایران

همزمانبااعلامخبرشهادتآیتاللهسیدابراهیمرئیسی،
رئیسجمهورفقیدایراندرجریانحادثهبرایبالگرداوو
همراهان،بسیاریازکشورهاباارسالپیامهایتسلیت،
همدردیخودرابامردمایراناعلامکردند.دراینمیانبرخی
کشورهانیزبااعلامعزایعمومیبالاترینمیزانهمدردیرا
نسبتبهشهادترئیسجمهورایرانوهیأتهمراهنشان
دادند.اعلامعزایعمومیازسویدولتهایخارجیعمق
نفوذفرهنگیودیپلماسیعمومیقدرتمندجمهوریاسلامی
ایرانرادرسطحبینالمللینشانداد.دراینگزارشبهبرخی
کشورهاییکهبهمناسبتشهادترئیسجمهورایراناعلام

عزایعمومیکردهاند،خواهیمپرداخت.

پاکستان:دولتپاکستانکمتراز
2ساعتپسازاعلامرسمیشهادت
رئیسجمهورایراناعلامکردکهبهمدت
یکروزعزایعمومیبرقرارخواهدبود.

لبنان:دومینکشوریکهعزای
عمومیبهمناسبتشهادت
رئیسجمهورایراناعلامکرد،
لبنانبود.درهمینارتباط»نجیب
میقاتی«نخستوزیرلبنان3روزعزایعمومیدراین

کشوراعلامکرد.

سوریه:بعدازپاکستانولبنان،
سوریهنیزبهمناسبتشهادت
رئیسجمهورایرانعزایعمومی
اعلامکرد.عزایعمومیدرسوریه

بهمدت3روزاعلامشد.

عراق:درپیشهادترئیسجمهور
ایرانوهمراهانش،دولتعراقهم

یکروزعزایعمومیاعلامکرد.

هند: نهفقطکشورهایمنطقه،بلکه
درخارجازمنطقهودرکشورهندهم
بهمناسبتشهادترئیسجمهورایران
اعلامعزایعمومیشد.سخنگوی
وزارتکشورهنددراینارتباطاعلامکردکهبهنشانهاحترامبه
درگذشتاینچهرههایعالیرتبه)رئیسجمهورایرانوهیئت
همراه(،دولتهندتصمیمگرفتهاستکه2۱مه)اولخرداد(را

درسراسرهندعزایعمومیاعلامکند.

سفر به کوبا
در خرداد ماه ۱۴۰۲، آیت الله سید ابراهیم رئیسی که به 
دعوت رسمی آقای »میگل دیاز کانل«، رئیس جمهور 
کوبا به این کشور سفر کرده بود، با مقامات این کشور 

دیداری صمیمانه داشت.

به وقت نماز در هواپیما 
آیت الله سیدابراهیم رئیسی در جریان سفر به نیویورک 
برای حضور در هفتادوهشتمین مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد، در هواپیما به اقامه نماز پرداخت و تصویری از 
اقامه نماز وی در هواپیما مورد توجه رسانه ها قرار گرفت.

استقبال در نیکاراگوئه 
در جریان سفر منطقه ای رئیس جمهور ایران به آمریکای 
لاتین، »دانیل اورتگا«، رئیس جمهور نیکاراگوئه در میدان 
آزادی شهر »ماناگوآ« به صورت رسمی از دکتر سید ابراهیم 

رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران استقبال کرد.

سه سال زمان زیادی در دنیای سیاست و روابط بین الملل 
به شمار نمی رود، اما همین سه سال برای رئیس جمهور 
فقید ایران، آیت الله رئیسی زمانی ارزشمند بود تا 
بیشترین تلاش ها را برای ارتقا روابط خارجی و تحرکات 
دیپلماتیک جمهوری اسلامی به کار ببندد. با بر شمردن 
سفرهای خارجی شهید رئیسی در دوران حضور به 
عنوان رئیس جمهور ایران، به 28 سفر خارجی در ۳۴ 
ماه دوران ریاست جمهوری او دست می یابیم که رکورد 
قابل توجهی در سفرهای خارجی روسای دولت پس از 
انقلاب به شمار می رود.  طی کمتر از هر دو ماه یک بار، 
رئیس جمهور ایران یک سفر خارجی را در کارنامه خود 
ثبت کرده و شاید همین آمار کوتاه گویای دیپلماسی 
 موفق دولت شهید رئیسی باشد. در این گزارش به 
10 سفر خارجی آیت الله رئیسی در دوران ریاست 

جمهوری اشاره خواهیم داشت.



11 سه شنبه  سه شنبه  11 خرداد   خرداد  14031403- شماره  - شماره  91049104

 ویژگی های 4دهه خدمت آیت الله 
رئیسی در قوه قضاییه 

  بازدیدهای استانی از دادگستری ها و 
دادگاه ها 

  برخورد نزدیک با مشکلات قضایی مردم 
  برخورد با دانه درشت های اقتصادی 

  برخورد قاطع با مفسدان دستگاه قضا

مکث

خاطرهروایت تاریخ

 4دهه خدمت قضایی
 4دهه دادخواهی مردم

نیم نگاهی به خدمات ابراهیم رئیسی در دستگاه قضایی

۶۳سال و 5 ماه بعد از اینکه در شمال شرق ایران متولد 
شد، در ارتفاعات شمال غرب کشور در سقوط بالگرد 
به شهادت رسید. این ماجرای زندگی چهره ای است 
که تا همین روز گذشته از او با عناوین مرد میدان نام 
برده می شد و حالا این روزها از او با صفت هایی همچون 
شهیدجمهور، سیدمحرومان، خادم الرضا و شهید خدمت 
یاد می شود. سیدابراهیم رئیسی، درحالی که 20سال 
بیشتر نداشت فعالیتش را از حوزه قضایی شروع کرد 
و 4دهه دادخواه مردم بود. مروری به فعالیت های او از 

دادیاری تا ریاست قوه قضاییه انداخته ایم.

بدرود »بابا رئیسی«
نگاهی به خاطرات رئیس قوه ازسال 57 تا 1400

افتخارش شاگردی شهید بهشتی بود و ارادت و هم مسلکی  
او با نخستین رئیس دستگاه قضای جمهوری اسلامی، منجر 
به هم مسیری با استاد شد. سال 59، درست بعد از پیروزی 
انقلاب، به عنوان  دادیار در شهر کرج کار خود را آغاز کرد و 
این نقطه شروع »شهید جمهور« در یکی از مهم ترین قوای 
سه گانه بود. شهید سیدابراهیم رئیسی، نامی درخشان و 
تأثیرگذار در دستگاه قضا که از دادیاری شهر کرج به ریاست 

دستگاه قضا در سال97 رسید.

با حضور در دستگاه عدلیه دلم آرام شد
شهید رئیسی در بخشی از خاطرات خود، برای قبول مسئولیت 
ریاست دستگاه قضا، این طور گفت: با توجه به اینکه به آستان 
مقدس رضوی)ع( دل بسته  بودم، دوست داشتم مأموریتم 
در آستان قدس ادامه پیدا کند، لکن وقتی با تصمیم و دستور 
حضرت آقا مواجه شدم، بر خود لازم دیدم که به امر ولایت عمل 
کنم؛ یعنی آنجایی که نه خواست خودم، بلکه تشخیص ولی امر 

بوده و تشخیص ایشان برای من حجت است.
حضرت آقا به من فرمودند: فلانی می دانم که شما به  اینکه در 
آستان مقدس رضوی)ع( هستید علاقه مندی دارید و از آمدن به 
دستگاه قضایی کراهت دارید و تمایل ندارید، ولی بدانید که در این 
وظیفه و این کاری که به شما محول می شود، یقینا خداوند متعال 
خیر دنیا و آخرت را برای شما قرار خواهد داد. از آن لحظه ای که 

ایشان این جمله  را به من فرمودند، دلم آرام شد.

رسیدگی به گریه های یک مادر
بازدیدهای سرزده شهید رئیسی از مجتمع های قضایی برای 
رسیدگی مستقیم به مشکلات حقوقی مردم در تاریخ دستگاه 
قضا تکرارشدنی نیست. شهید رئیسی در بخشی از خاطرات خود 
در آذر98 می گوید: »خانمی را در راهرو دیدم که خیلی گریه 
می کند. چشمش به من افتاد و بیشتر گریه کرد. گفت 4سال 
است که فرزندم را ندیده ام. همسرم از دیدن او ممانعت می کند.« 
4سال یک مادر بچه اش را ندیده است. مگر امکان دارد بگذاریم 
این ظلم صورت بگیرد. از ما برمی آید رفع مشکل کنیم. مادر 
آزرده خاطر است. باید کاری کنیم تا دل مادر با دیدن فرزندش 

آرام بگیرد، چرا این کار را نکنیم؟ 

بابا رئیسی در زندان ها
یکی از زندانی های کرج اینگونه نقل می کند: » وقتی داخل 
زندان هستی در دید عموم متفاوتی. شهید، مادرم را تکریم و از 
او پذیرایی کرد و مهربانانه تحویل گرفت. داخل زندان به ایشان 
بابا رئیسی و پدر می گفتند. ندامتگاه ما نخستین بازدیدش بود. 
به من گفتند تو به ایشان خوشامدگویی کن. من گفتم مگر با 
این جرمم به من اجازه می دهند به ایشان نزدیک شوم. اما به 
من گفتند گروه سرود و تواشیح ات را آماده کن. اگر اجازه داد 
هم درددل کن. شهید پدر بی کس و کارها بود. بخشنامه هایی 
که می دادند باعث می شد قضات ملاقات با بی کس و کارها داشته 
باشند. من توبه کرده بودم و حافظ قرآن شدم. نامه نوشته بودم 
و می خواستم حرم آقا امام رضا)ع( بروم. ایشان دستور دادند.من 
فکر کردم نمی گذارند رئیس قوه قضاییه با زندانی درد دل کند. 
ساعت8 خبر شهادت اعلام شد و آن روز هم ساعت8 به دیدار ما 
آمدند. رئیس جمهور هشتم، ساعت 8صبح و خادم امام هشتم. 

همه چی رنگ امام رضایی داره.«

بازگشت پدر مونا به خانواده
بازدید سرزده شهید رئیسی، یک اتفاق مبارک در طول خدمت 
بود. در یکی از همین بازدیدها و طی سفر به هرمزگان پدری را 
به خانواده اش باز گرداند. مونا، دختربچه بندرعباسی ماجرای 
زندانی شدن پدرش به دلیل جریمه 150میلیون تومانی و ناتوانی 
از پرداخت آن را برای آیت الله رئیسی شرح داد و وی با سعه صدر 
حرف های او را شنید. او از رئیس قوه قضاییه خواست تا پدر را به 
خانواده برگرداند. شهید دستور داد که با بررسی پرونده و استفاده 
از راهکارهای قانونی همچون تقسیط بدهی، شرایط حضور این 

پدر در کنار خانواده را فراهم کند.

احیای کارخانه های تولیدی
او وقتی رئیس دستگاه قضا شد، با نگاه ویژه  احیای کارخانه های 
تولیدی را دنبال کرد؛» در قوه قضاییه باید در احیای کارخانه های 
غیرفعال اقدام کنیم.« حتی این موضوع شیرین ترین خاطره  
شهید رئیسی از زمان تصدی بر دستگاه قضا بود. روزی که 
دفترش در خیابان آذربایجان را تحویل داد اینطور گفت: وقتی  
کارخانه تولیدی راه افتاد و کارگران مشغول به کار شدند و تبسم بر 
لبانشان نشست، بهترین لحظات عمرم بود. حتی تلخ ترین خاطره 
در دوره ریاستش بر دستگاه قضا هم تعطیلی یک مجموعه سر پا و 

معطل ماندن ظرفیت کشور بود.

تبدیل ملک اداره زندان ها به مرکز فرهنگی
روزهای حضورش در قوه قضاییه، همانند روزهای حضور در 
قوه مجریه بدون سفرهای استانی نبود. در همان روزها هم 
با سفر به شهرهای مختلف از نزدیک می خواست در جریان 
امور قرار گیرد و مسائل را رفع و رجوع کند. مثل همان سفری 
که به سمنان داشت و منجر به آزادسازی کاروانسرای تاریخی 
شاه عباسی شد. وقتی متوجه شد که این کاروانسرا سال هاست 
در تملک اداره کل زندان های این استان قرار دارد، دستور داد تا 
آزادسازی و تبدیل به مرکز فرهنگی و گردشگری برای استفاده 

عموم مردم شود.

معتمد امام 
در همان روزهای اوایل انقلاب و حضور در دستگاه قضا هم، 
آنقدر مورد اعتماد امام خمینی)ره( واقع شده بود که 3مأموریت 
مهم قضایی به او واگذار شد. این احکام برای شهید رئیسی در 
زمانی صادر می شد که کارهای مردم گره خورده، پرونده های 
راکد سیر صعودی یافته و انتظار مردم برای برخورد قاطع 

افزایش یافته بود. 

مدافع حقوق مردم
مروریبرتحولاتدستگاهقضابههمتخادمالرضا

مردم فسادهای آشکار و پنهان را می دیدند  اما دستگاه و نهادی 
نبود تا گزارش دهند، چرا که بیم داشتند مبادا نام و اطلاعاتشان 
فاش شود. در زمان ریاست سیدابراهیم رئیسی، موضوع 
سوت زنی کلید خورد و مردم توانستند فسادهای رخ داده در 
تمام حوزه ها را در سامانه https://sootzan.com گزارش دهند، 

بی آنکه واهمه ای از فاش شدن اطلاعاتشان داشته باشند.

مسئولیت قضاوت و صدور حکم به عهده داشتند. قسم خورده بودند حق مظلوم را از 
ظالم بگیرند  اما بوی پول نامشروع وسوسه شان کرد و چشم خود را به روی حق و حقیقت 
بستند و به عدل قضاوت نکردند. محکوم کردن قضات قطعا نیاز به سمبه پرزوری داشت 
که جز از ریاست قوه قضاییه برنمی آمد. قبول این موضوع هم نیاز به جسارت داشت که 

در زمان ریاست سیدابراهیم رئیسی 
در دستگاه قضا رخ داد و منجر به 

انفصال 60قاضی فاسد شد.
قوه  )معاون  طبری  علی اکبر 
قضاییه( متهم به سردستگی شبکه 
رشوه گیری و اخذ رشوه های متعدد: 

محکوم به 31سال حبس شد.

ویلاهای کوچک و بزرگ هرازگاهی 
قد علم می کردند؛عمارت های 
سفیدی که نماد بی عدالتی بودند 
و فاصله زیاد فقیر و غنی را ترسیم 

می کردند.

سیدابراهیم رئیسی پیش از اینکه به عنوان 
رئیس جمهوری راهی پاستور شود، از سال 
1۳97 تا1400 مسئولیت قوه قضاییه را 
بر عهده داشت و طی این سال ها تلاش کرد 
با هر آنچه سبب نارضایتی مردم می شود، 
برخورد کند. رئیسی در ۳زمینه تحولات 
بزرگی در دستگاه قضا ایجاد کرد که نتایج 
آن منجر به احقاق حقوق شهروندان و 

تحقق عدالت شد.

تخریب ویلای آقازاده ها 

برخورد قاطع با دانه درشت ها

هوشمندسازی خدمات قضایی

انفصال 60قاضی گزارش دهی فساد )سوت زنی(

ممانعت از تحصیل فرزندان مسئولان در خارج از کشور توقف استفاده از چادر برای پوشش متهمین

بازدیدهای سرزده

ویلای شبنم نعمت زاده در لواسان

ویلاهای حسن نجفی در کلاک

ویلای آقازاده ها در رشتویلاهای اکبر طبری در کلاک 

ویلای لاکچری آقازاده ها در بابل

علیرضا زیبا حالت منفرد )جعبه 
سیاه بابک زنجانی( متهم به 
فساد کلان مالی در ایران و 

دومینیکا: 
به 25سال حبس و رد مال 

محکوم شد.

بازدید سرزده یعنی حضور 
بدون دعوت و اطلاع در یک 
مکان. سیدابراهیم رئیسی در 
دستگاه قضا فرایند بازدیدهای 

سرزده را ساری و جاری کرد.

امثالشان در هر دستگاه و نهادی ممکن است پیدا شود؛ کسانی 
که هر جایی که دلشان می خواهد رخنه می کنند و برگه ها را به نفع 
خودشان ورق می زنند اما در دوره ریاست سید ابراهیم رئیسی در 

قوه قضاییه با بسیاری از این افراد برخورد جدی شد.

حسین فریدون، متهم به ارتشا و پولشویی: 
به 5سال حبس قطعی و رد مال به مبلغ 
31میلیارد تومان محکوم شد.

شبنم نعمت زاده )فرزند وزیر صمت پیشین( متهم به اخلال در نظام اقتصادی: 
محکوم به 20سال زندان و 74ضربه شلاق شد.

 پرویز کاظمی 
)رئیس سابق هیأت مدیره بانک 

سرمایه و وزیر دولت نهم( متهم به 
اخلال در نظام اقتصادی: 

به 20سال حبس و تحمل 74ضربه 
شلاق در انظار عمومی و محرومیت از 

مشاغل دولتی به طور دائم شد.

حسین هدایتی )سرمایه دار( متهم اخلال در نظام اقتصادی: 
متهم به 20سال حبس، محرومیت دائم از به کارگیری در خدمات دولتی، رد مال و تحمل 
74ضربه شلاق در انظار عمومی محکوم شد.

وحید مظلومین )سلطان سکه( 
متهم به افساد فی الارض از طریق 
اخلال در نظام اقتصادی: 
به اعدام محکوم شد.

هادی رضوی )داماد وزیر کار پیشین( متهم فساد 
مالی در بانک سرمایه: 

به 20سال زندان و 74ضربه شلاق و رد مال 
محکوم شد.

حمیدرضا باقری درمنی 
)سلطان قیر(
متهم به کلاهبرداری

و افساد فی الارض: 
محکوم  به  اعدام شد.

بازدید از ندامتگاه زنان در شهرری

بازدید از زندان مرکزی اصفهان

بازدید از ندامتگاه کرج

بازدید از زندان مرکزی استان کهگیلویه و بویراحمد

بازدید از زندان مرکزی مشهد

بازدید از مجتمع قضایی بعثت

نحوه رسیدگی به پرونده های قضایی در 
محاکم باید در کوتاه ترین زمان و همراه با 

تکریم مراجعه کنندگان باشد.

افزایش سرعت رسیدگی به پرونده ها و 
رضایتمندی مراجعه کنندگان 

راه اندازی 3هزار اتاق دادرسی 
الکترونیکی در کشور تأسیس و ارتقای 40سامانه

الکترونیکی کردن 
25استعلام قضایی

کاهش مراجعات حضوری و حذف حدود 4ونیم 
میلیون مراجعه به دستگاه های قضایی

تحصیل فرزندان در بهترین مراکز آموزشی آرزوی هر والدینی است. در جامعه اسلامی می بایست 
در این مورد برابری وجود داشته باشد و همه مردم از فرصت یکسان  برخوردار باشند. ادامه 
تحصیل فرزندان مسئولان در خارج از کشور همواره باعث رنجش ملت می شد و همین موضوع 
ریاست قوه قضاییه را بر آن داشت تا پیشنهاد طرح ممانعت از تحصیل فرزندان مسئولان در 
خارج کشور را ارائه دهد. در واقع سیدابراهیم رئیسی با این اقدام خواست عدالت را برقرار کند.

زنانی که بنا به هر دلیلی مرتکب خلاف می شدند، زمانی که در دادگاه و مقابل میز قاضی قرار 
می گرفتند، می بایست چادر می پوشیدند. این موضوع هیچ گاه توسط مسئولان دستگاه قضا 
موردتوجه قرار نگرفت؛ اما سیدابراهیم رئیسی با یک نگاه دغدغه مند خواستار توقف استفاده 
از چادر برای متهمین شد. شاید در طول تاریخ او اول کسی بود که به این موضوع کوچک از 

نگاه مسئولان قضا و بزرگ از نظر زنان متهم، ورود کرد، دستور داد و اجرایی شد.

دادیاریدهه 50
در این سال، سید ابراهیم رئیسی درحالی که 20سال داشت 

به عنوان دادیار  شهرستان کرج فعالیتش را آغاز کرد.
سال

1۳59

دادستانیدهه ۶0

رئیسی با حکم شهید 
قدوسی، به سمت دادستان 

کرج منصوب شد.

سال
1۳۶0

اوایل سال همزمان با کرج، 
رئیسی دادستانی همدان 
را به عهده گرفت و همزمان 

در 2 شهر فعالیت داشت.

سال
1۳۶1

اواخرسال به تهران منتقل شد و به عنوان جانشین 
دادستان تهران فعالیتش را آغاز کرد.

سال
1۳۶4

  با حکم محمد یزدی، رئیس وقت قوه قضاییه، 
به عنوان دادستان انقلاب تهران منصوب شد.

  مهم ترین فعالیت های اجرایی در دهه۶0: 
  بررسی پرونده های افراد ضدانقلاب 

  بررسی پرونده های سنگین برخورد با ترورهای مکرر 
  بررسی مشکلات اجتماعی در برخی استان ها ازجمله 
لرستان، کرمانشاه و سمنان به دستور امام خمینی)ره(

سال
1۳۶8

دادستان ویژه روحانیت و رئیس قوه قضاییهدهه 90

رئیسی که معاون اول قوه قضاییه بود، از سوی رهبر 
ایران با حفظ سمت به عنوان دادستان دادگاه ویژه 

روحانیت منصوب شد.

سال
1۳91

رهبر ایران 1۶اسفند1۳97 طی حکمی رئیسی را رسماً 
به ریاست قوه قضاییه منصوب کرد.

سال
1۳97

مهم ترین فعالیت های اجرایی در دهه90
  بررسی پرونده فرزند آیت الله منتظری به عنوان یکی از 

پرونده های سنگین 
  تأکید بر برگزاری دادگاه های علنی مبارزه با فساد 
اقتصادی و محاکمه اشخاص سرشناس، آقازاده ها و برخی 

مدیران و مسئولان
  تلاش  برای پاکسازی درونی قوه قضاییه از عناصر و 

قضات فاسد
  تدوین و نهایی کردن سند تحول قضایی و 

هوشمند سازی  قوه قضاییه
  سرکشی سرزده به واحدهای قضایی و زندان ها 

  انجام سفرهای استانی
  کاهش اطاله دادرسی

  تأسیس مجتمع ویژه مبارزه با مفاسد اقتصادی
  اجرایی کردن برخی از قوانین برزمین مانده

معاون اول قوه قضاییهدهه 80

اول  معاون  مسئولیت 
قوه قضاییه را پذیرفت 
تا پرسابقه ترین چهره 
انقلاب اسلامی در این 

عرصه باشد.

سال
1۳8۳

مهم ترین فعالیت های اجرایی 
در دهه80

کانون وکلای قوه قضاییه با 
حمایت آیت الله رئیسی برای 
خدمت به مردم و دسترسی 
عموم به خدمات قضایی شکل 

گرفت.

سازمان بازرسی کل کشوردهه 70

با حکم رئیس قوه و 
موافقت رهبر انقلاب به 
ریاست سازمان بازرسی 

کل کشور منصوب شد.

سال
1۳7۳

مهم ترین فعالیت های اجرایی در دهه70
  بررسی پرونده های مفاسد اقتصادی از سازمان های 

مختلف و فعالیت شبانه روزی برای پیگیری پرونده ها 
  رسیدگی به پرونده های سنگین نظیر پرونده فساد 

شهرداری تهران 
  تثبیت سازمان بازرسی کل کشور به عنوان یکی از ارکان 

نظارتی نظام جمهوری اسلامی 
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کیوسک

تألیفات

هشتگ

چهره جمهوری اسلامی 

آن روی سکه مرد ديپلماسی

سوگواران توييتری
بی بی سی

در چند ماه اخیر، همزمان با اوج 
گرفتن فضای دیپلماسی در پی 
جنگ اسرائیل-غزه، او صدای همیشگی در تلفن ها، چهره 
همیشگی در نشست ها، و در تماس دائمی با متحدان و 

همینطور وزرای خارجی عرب و غربی بوده است.
در چند دهه حضور در پست های کلیدی در وزارت خارجه، 
معروف بود که او روابط نزدیکی با سپاه پاسداران، به خصوص 
فرمانده پیشین آن قاسم سلیمانی، برقرار کرده بود. از وقتی 
که ابراهیم رئیسی در سال 2021بر کرسی ریاست جمهوری 
نشست، امیرعبداللهیان مسافر همیشگی جمهوری اسلامی 
بوده و برای عقب راندن تلاش ها در ایزوله کردن ایران، و 
یافتن راه هایی برای تسهیل تحریم های فلج کننده علیه 
ایران، در حال سفر به پایتخت های کشورهای دور دنیا 

بوده است.

العربيه 

امیر عبداللهیان، به خاطر مخالفت 
سرسختانه اش علیه اسرائیل و بدبینی اش 
نسبت به غرب شناخته می شود. دوران او 
به عنوان وزیر خارجه، به خاطر تلاش و فعالیت های فشرده 
دیپلماتیک برای پایان دادن به ایزوله کردن ایران و اثرات 
تحریم های فلج کننده آمریکا در خاطر می ماند. او مشخصا 
به دنبال بهبود روابط بین ایران و کشورهای همسایه اش، 

به خصوص عربستان سعودی بود.

نيويورك تايمز 

امیر عبداللهیان 
رابطه نزدیکی با 
سرلشکر قاسم سلیمانی، رهبر قدرتمند شاخه قدس 
سپاه پاسداران داشت. او به عربی مسلط بود و تجربیات 
دیپلماتیک اش بر روابط ایران در خاورمیانه متمرکز بود. 
وقتی که به این پست منصوب شد، تأکید کرد که یکی از 
اولویت های اولش، رابطه ایران با همسایگانش است  و خیلی 
سریع موضع سرسختانه ای نسبت به آمریکا در مذاکرات 
احیای توافق هسته ای در پیش گرفت. او همیشه از حمایت 
آمریکا از اسرائیل در کارزار نظامی اش در غزه انتقاد می کرد 
و در یک گفت وگو به نیویورک تایمز گفته بود که اگر آمریکا 
به این حمایت ادامه دهد، باید با پیامدهای آن مواجه شود.

حسین امیرعبداللهیان، تنها مرد دیپلماسی و رویارویی 
در میدان های داخلی و خارجی نبود؛ به شهادت صفحات 
شخصی اش، هم برای بچه های تیم ملی فوتبال و کشتی پست 
می گذاشت و به آنها آفرین می گفت و هم درباره هنر مجید 

انتظامی و علیرضا قربانی و امیرهوشنگ ابتهاج می نوشت.
آخرین پست او در اینستاگرام هم مربوط به پاسداشت کتاب 
و کتابخوانی بود؛ زمانی که خودش به مصلای تهران رفت و از 

نمایشگاه کتاب بازدید کرد.

سفير يمن در ايران

چه چهره های سرشناس و چه مردم عادی؛ واکنش ها در 
توييتر به شهادت حسين امير عبداللهيان بسيار زياد بوده. 
همکاران داخلی و خارجی وزير خارجه، به او ادای احترام کرده 

اند و مردم عادی با حسرت، از فقدان ناباورانه او نوشته اند. 

دختر شهيد رکن آبادی

سفير سابق ايران در برزيل

هادی محمدی، روزنامه نگار

فعال توييتری

تحليلگر مسائل بين الملل

فعال توييتری

امیر دیپلماسی
درباره  مردی که زبان دیپلماسی را  بهتر از هر چیزی می شناخت

حسين اميرعبداللهيان، يکی از انتخاب های 
طبيعی دولت سيزدهم ايران بود؛ ديپلماتی 
که قبلا در انواع پست های ريز و درشت، 
ماموريت های داخلی و خارجی، انواع تجربيات 
ديپلماتيک را کسب کرده بود. آخرين پستی 
که در وزارت خارجه مانده بود را به شايستگی 
کسب کرد و وزير خارجه جمهوری اسلامی 
ايران شد. در همان روزها، بدنه وزارت خارجه، 
از اين انتصاب خشنود بود، چون يکی از 
خودشان در آن پست نشسته بود. مرحوم 
اميرعبداللهيان، يک ديپلمات قديمی بود و نه 
انتصابی؛ به همين خاطر نه فقط پيچ و خم های 
دنيای سياست و ديپلماسی را می شناخت 
که بهتر از هر کس ديگری با ساختار وزارت 
خارجه، امکانات و نيروی انسانی آن آشنا بود. 
همگام با دولت جديد، او هم رويکرد متفاوتی 
نسبت به وزير خارجه قبل از خود داشت و 
نخستين و بزرگ ترين ماموريت خود را  بازسازی 
روابط با کشورهای همسايه منطقه تعريف 
کرد؛ ماموريتی که به ثمر نشست و ايران و 
عربستان، به لطف پيگيری های او و البته تغيير 
سياست های کلان 2کشور، بعد از مدت ها 
خصومت و فاصله، روابط خود را از سر گرفتند. 

اميرعبداللهيان سال ها در کشورهای عرب 
منطقه، ازجمله عراق و بحرين، ماموريت داشت 
و در دولت های پيشين، معاون عربی و آفريقايی 
وزارت خارجه بود. از همين جا می توان تسلط و 

علاقه مندی او به مسائل منطقه را توجيه کرد.
او در داخل هم روابط حسنه و نزديکی با 
فرماندهان سپاه و افراد نزديک به آن داشت و 
همه، چه در داخل و چه در خارج از دوستی اش 
با حاج قاسم سليمانی می گفتند. نزديکی او به 
جريان های مقاومت در منطقه را هم از همين جا 
می توان توجيه کرد، اما در عين حال، هميشه از 
مواجهه و ديالوگ با همتايان غربی و شرقی خود 
استقبال می کرد و حتی در روزهايی که تنش ها 
بالا می گرفت، تلفنی يا حضوری با وزرای خارجی 
غربی، مذاکره می کرد. بسياری از سرسختی او 
برای جلوگيری از منزوی کردن ايران به  خاطر 
تحريم های غربی گفته اند و همينطور حمايت 

سرسختانه اش از جريان مقاومت منطقه.
اين ديپلمات 61ساله، در دامغان متولد شد، در 
دانشگاه تهران ليسانس، فوق ليسانس و دکتری 
روابط بين الملل گرفت، از 1376 وارد خدمت 
شد و درنهايت ماموريتش در اين وزارتخانه، با 

شهادت به پايان رسيد.

امیر عبداللهیان، از روز اول شروع کارش، نگاهش به منطقه و کشورهایش بود. او از حامیان همیشگی جریان مقاومت در منطقه بود و بارها در حرف و 
عمل ثابت کرد که بزرگ ترین پشتیبان آنها در دستگاه دیپلماسی ایران است. او بارها با رهبران جریان مقاومت دیدار کرد و در تمامی مذاکراتش با غربی ها 
و مقامات کشورهای منطقه، همیشه از جریان مقاومت حمایت می کرد. امیرعبداللهیان بارها به آمریکا هشدار داده بود که حمایت این کشور از رژیم 

صهیونیستی در جنگ غزه، در آینده به ضرر خود آمریکا خواهد بود.

نگاه به قدرت های نوظهور و دوستی با آنها، نه فقط سیاست کلی 
دولت شهید رئیسی بود که یکی از دغدغه های امیرعبداللهیان هم 
بود. وزیر خارجه فقید، پیگیر مداوم گسترش روابط با قدرت هایی 
مثل برزیل و آفریقای جنوبی بود و بارها با وزیران خارجه این کشورها 
و دیگر کشورهای عضو بریکس ملاقات کرد تا ایران به عضویت این 

پیمان مهم درآید.

امیرعبداللهیان، به صورت خستگی ناپذیری در نشست های 
بین المللی مختلف شرکت می کرد تا صدای ایران را به گوش دنیا 
برساند و از حقوق ایران دفاع کند. او در سازمان ملل چهره آشنایی بود 
اما در نشست های بین المللی دیگر ازجمله داووس و... هم شرکت 

می کرد تا مدافع حقوق ایران باشد.

نزدیک ترین پیمان بین المللی به ایران، پیمان شانگهای است. از متحدانی مثل 
چین و روسیه گرفته تا کشورهای منطقه، همه در این پیمان هستند و فقط جای 
ایران خالی بود. امیرعبداللهیان، یکی از مهمانان و میزبانان همیشگی مقامات این 

کشورها بود و عضویت ایران در این پیمان، در دوران وزارت او رقم خورد.

بزرگ ترین اولویت وزارت خارجه شهید امیر عبداللهیان، گرم تر کردن روابط با 
کشورهای منطقه، به خصوص عربستان بود. این هدف هم محقق شد و ایران، 
در دوران وزارت او، روابطش را با عربستان ازسرگرفت. دیدار تاریخی او با همتای 

عربستانی اش، نمادی از اولویت بندی او در سیاست خارجی بود.

وداعاً صديقي.
خدا حافظ رفيق

شهادت می دهم بعد از رفيقت برای من پدری کردی... 
چقدر شهيد به نامت می آيد... خدانگهدار رفيق پدر...

آخرين استيکری که از او دريافت کردم را تقديمش 
می کنم. انسانی به غايت محترم، مؤدب، خيرخواه 
و مردم دار بود. در شرايط پرتنش ، با لحنی آرام، 
وضعيت را مديريت می کرد. به سان يک دوست/همکار 
 صميمی، محدوديت ها و محذوريت ها را گوشزد و

 به دنبال راه حل توافقی بود.

ده روز پيش بود ، برنامه حياط دولت . بعد از مصاحبه 
گفت آقای محمدی بيا با هم عکس بگيريم .

خداحافظ وزيرخارجه با اخلاق ، معتدل و پر تلاش . 
بهترين وزير دولت سيزدهم . عاش سعيدا و مات سعيدا.

حلالمون کن به خاطر حرفايی که بدون آگاهی زديم...
شهادتت مبارك مرد خدا.

ويژگی بارز دکتر  #اميرعبداللهيان، شجاعت در بيان 
مواضع انقلابی و عمل به آنها در ميدان بود.

اميرعبداللهيان، به تنهايی تاريخ گويای مقاومت 
بود،  شناخت کم نظير و رابطه مستقيم او با جريانات و 
چهره های محورمقاومت او را در شرايطی قرار داده بود 
که هم تاريخ گويای مقاومت باشد و هم از نويسندگان 
ممتاز اين تاريخ. خدا او را قرين رحمت کند که به جز 

خير از او نديديم.
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یکی نه! دو تا بگیر
شهید آل هاشم علاقه زیادی به جوان ها و نوجوان ها به ویژه دانشجویان داشت؛ همیشه 
تأکید می کرد »دانشجو، فرزند خوبمان است.« جاذبه و ویژگی های شخصیتی اش باعث 
شده بود که این علاقه دوطرفه باشد و هر وقت میان آنها بود، زمان زیادی هم به انداختن 
عکس های سلفی با این جوان ها می گذشت. وقتی که از او تقاضا می کردند یک عکس 

مشترک بگیرند، به شوخی پاسخ می داد، یکی نه! دو تا بگیرید.

احترام به زنان 
تابستان سال 98بود و مراسم افتتاح طرح های محرومیت زدایی. از برخی افراد هم تقدیر 
شد و یکی از آنها بانویی بود که هدیه از دستش به زمین افتاد. امام جمعه  شهید تبریز 
برای حفظ حرمت او خم شد و تقدیر نامه را برایش برداشت. مدت های زیادی این تصویر 
از حجت الاسلام والمسلمین آل هاشم به عنوان خضوع او در مقابل مردم و به ویژه بانوان 

در فضای مجازی و سایت های خبری بازنشر می شد.

عکسی که حالا اجازه انتشار دارد 
سعید بامرام، یک کاربر فضای مجازی، در حساب توییتر خود با 
انتشار عکسی از حجت الاسلام والمسلمین آل هاشم، امام جمعه 
تبریز نوشته: »از آقای بهزاد پروین قدس)عکاس( نقل است که 
حجت الاسلام والمسلمین آل هاشم هنگام انداختن این عکس 
گفته بود روزی که به عنوان سومین شهید محراب به شهادت 
رسیدم، این تصویر مرا چاپ کنید.« تصویری که شهید آل هاشم را 

در لباس سپاه پاسداران نشان می دهد.

فرزندی که پدر شد 
خرداد 1396بود که سید محمدعلی آل هاشم به عنوان امام جمعه تبریز و 
نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی انتخاب شد؛ انتخابی که تصویری از او 
هنگام دستبوسی پدر هم مورد توجه رسانه ها قرار گرفت. شهید آل هاشم در 
خاطره ای در این باره گفته: » پدرم به من گفتند از زمانی که حکم شما از سوی 
رهبر معظم انقلاب آمده علاوه بر فرزندی، در کسوت پدر من نیز هستید.« 

دانشگاهی به نام دفاع مقدس
 شهید آل هاشم از یادگاران دفاع مقدس بود 
و در عملیات های مختلف و در کسوت های 
مختلف حضور داشت. حالا که به دیدار 
معبود شتافته است، بد نیست تصاویری 
از حضور او در سال های دفاع مقدس را 
مرور کنیم؛ همانجایی که خروجی اش، یک 

روحانی مردمی و جهادی مانند او بود.

خانه اش، قلب مردم بود
حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدعلی آل هاشم، دعا می کرد که سومین امام جمعه شهید شهرش باشد

»هر یردسن، سسله حسین...« این، نوای مداحی است که به 
زبان آذری در حال مویه کردن و روضه خواندن است. محل 
روضه خوانی او نیز، مقابل منزل حجت الاسلام والمسلمین 
سیدمحمدعلی آل هاشم است؛ امام جمعه مردمی تبریز و 

البته عضو مجلس خبرگان رهبری. 
قرار بود همین روزها در مجلس جدید خبرگان هم حضور 
داشته باشد، اما تقدیر به گونه ای دیگر رقم خورد و در 
برابر تقدیر الهی نیز مقاومت بی فایده است. مردم تبریز 
و دیگر مردم آذربایجان شرقی، خاطرات و نکته های 

جالبی از این روحانی مردمی به یاد دارند؛ مردی که ترجیح 
می داد پیاده و با استفاده از وسایل نقلیه عمومی تردد 
کند و نرده های حائل بین مسئولان و مردم در نمازجمعه 
را بردارد. نقل ها از سیدمحمدعلی آل هاشم، فرزند 
حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدتقی آل هاشم، 
بسیار است. مردم تبریز هنوز کلیپش را به یاد دارند که 
رو به دوربین، می گوید: »می دانستید که تنها شهری که 
2امام جمعه شهید دارد، تبریز است؟ یکی حجت الاسلام 
والمسلمین قاضی طباطبایی، و دیگری حجت الاسلام 

والمسلمین مدنی. ان شاءالله من هم به عنوان سومی به آنها 
ملحق بشوم.« او به آرزویش رسید و حالا این پدر بزرگوار 
اوست که باید بر پیکر فرزندش حاضر شود و نماز بخواند و 

عزاداری کند.
 خواست خداوند برای این عالم مردمی و عامل به علم خود، 
چنین بود که در میان کوهستان و جنگل، بعد از تاب آوردن 
رنج بسیار، به دیدار معبود بشتابد تا همشهریانش که طعم 
حضور یک روحانی مردمی را چشیده بودند، مقابل خانه اش 

جمع شوند و بگویند »هر یردسن، سسله حسین...«

روایت 2 روایت1

شریک حال خوب و بد همه بود  این دو خاطره فراموش نمی شود 

همه مان را به اسم می شناخت 

نمازجمعه نمی آیید؟

فرزاد ملازاده، سرپرست همشهری در 
آذربایجان شرقی:

هیچ حوزه ای را در آذربایجان شرقی پیدا نمی کنید که ردی 
از حضور صمیمانه حاج آقا آل هاشم در آنجا وجود نداشته 
باشد. توجه عجیبی به مطبوعات و رسانه ها داشت و حتی 
در نمایشگاه های استانی هم شرکت می کرد. توجه جالبی 
به زندگی افراد هم داشت و به نوعی در اتفاقات خوب و بد 
کنارشان بود. شهریور 1402 پدرم فوت کرد و در زمان تشییع 
جنازه، تلفنم زنگ خورد، حاج آقا پشت خط بود، تسلیت 
گفت و به من دلداری داد. آن لحظه عجیب احوالات دیگری 
پیدا کردم و برایم جالب بود که امام جمعه تبریز حتی به غم 
همشهریانش هم بها می دهد. هر ورزشکاری که در استان 
مقام می آورد یا هنرمند و عکاسی که برنده جایزه می شد، 
با آنها تماس می گرفت و تبریک می گفت. مردم آذربایجان 
احترام زیادی برای او قائل بودند؛ چون موج جدیدی در 
این شهر ایجاد کرد که همه به شخصیت یک امام جمعه 
علاقه مند شدند. از دیروز هزاران بار این جمله را از خیلی ها 

شنیده ام: »حیف شد!« 

علی اکبر پورخردمند، شهردار منطقه 5تبریز:
 چند سال پیش شهردار منطقه 3تبریز بودم و دفتر حاج آقا 
آل هاشم در حوزه استحفاظی ما قرار داشت؛ اتفاقی که 
باعث شده بود بیشتر ایشان را ببینم . در جلساتی هم که 
خدمت شان می رفتیم تمام تأکیدشان بر قانونمداری و تعامل 
ارگان ها برای توسعه هرچه بهتر شهر بود. او 2خاطره مهم 
برای مردم آذربایجان شرقی رقم زد که باور دارم هیچ زمانی 
فراموش نخواهند شد. نخستین خاطره، حذف نرده های 
وی آی پی در نمازجمعه بود تا به قول خودش بساط طبقانی 
شدن جمع شود و مردم از هر گروه و صنفی بتوانند هر جایی 
که دوست دارند، بنشینند؛ حتی نزدیک به امام جمعه. 
حاج آقا پایه گذار این شرایط بود و تا جایی که به خاطر دارم 
پس از آن در یکی دیگر از شهرهای کشور هم همین اتفاق رخ 
داد. دومین خاطره را هم برای کل مردم آذربایجان رقم زد 
که هر جایی می رفت، حتما در زمان پیاده روی وارد مغازه ها 
می شد و با کسبه احوالپرسی می کرد. خیلی از مردم تبریز او 
را در خیابان، مغازه ها و حتی تاکسی و مترو می دیدند. بارها 
شنیدم که مردم در همین واگن های مترو مشکلاتشان را با او 

در میان می گذاشتند و از او راهنمایی می گرفتند.

تبریز یتیم شد
بهزاد پروین قدس ، عکاس دوران دفاع مقدس: 

با رفتن حاج آقا، تبریز یتیم شد. او برای تمامی مردم و 
به خصوص برای یادگاران دوران دفاع مقدس و هنرمندان 
انقلابی، پدری مهربان بود. امام جمعه مردمی، درد شناس و 
خستگی ناپذیر تبریز با وجود مشکلات جسمانی خود، با تمام 
توان در صحنه حضور داشت. خستگی را خسته کرده و یک 
نمود عینی از مردمداری و انقلابی گری بود. امیدوارم آرمان و 
اهداف مدنظر شهید آل هاشم و امثال ایشان را پیگیر بوده و با 

استقامت هرچه تمام پیرو ولی زمانمان باشیم.

اسماعیل قلیچ خانی، رئیس کانون هواداران باشگاه 
تراکتورسازی :

حاج آقا آل هاشم اصالتا تبریزی و در محله های همین شهر 
بزرگ شده بود. فوتبال و تیم تراکتورسازی را هم دوست 
داشت. به چشم خودم دیده بودم که پیگیر نتایج بود و از برد 
تیم خوشحال و از باختش غمگین می شد. ارتباط خوبی هم 
با هواداران و لیدرهای تراکتور داشت و بچه ها هم به حرفش 
گوش می کردند. نقطه قوت این صمیمت این بود که اسامی اکثر 
لیدرها و فعالان کانون هواداران باشگاه را می دانست و همین 
باعث می شد که ارتباط صمیمانه تری داشته باشند. مشکلی 
هم اگر  بود، هر زمان که فرصت داشت، پای حرف هایمان 
می نشست و راهنمایی مان می کرد. یکی از مهم ترین خاطراتی 
که از حضورش در ورزشگاه دارم، بازی تراکتور- استقلال در 
تبریز بود. آن زمان اتفاقی در تهران رخ داده بود و هواداران یکی 
از تیم ها حرکات بدی را انجام داده بودند. همه فکر می کردند 
که حالا هواداران تراکتور هم قصد تلافی داشته باشند و انتظار 
می رفت که جو بازی متشنج شود. حاج آقا متوجه این موضوع 
شدند و ما را شب قبل از بازی شام دعوت کردند. توصیه شان 
این بود که جو ورزشگاه آرام باشد تا تیم نتیجه بگیرد. اما زمانی 
که از بلندگوهای ورزشگاه اعلام کردند که حاج آقا هم در 
ورزشگاه حضور دارد کل هواداران تراکتور او را تشویق کردند 
و به احترام حضورش در ورزشگاه، آن بازی با وجود اینکه در 

نهایت بدون گل مساوی شد، اما بدون حاشیه به پایان رسید.

اروج رضایی، صاحب یک نانوایی در تبریز: 
اولین باری که به مغازه نانوایی ما وارد شد، نشناختمش، 
سلام کرد و یک جواب سلام ساده دادم. با بقیه مشتری ها هم 
احوالپرسی می کرد. رو به من کرد و گفت: »من رو نشناختین؟« 
گفتم: »راستش نه حاج آقا!« خندید و گفت: »پس نمازجمعه 
نمی آیید؟« چند نان بربری خرید و رفت و چند روز بعد دوستان 
تماس می گرفتند و می گفتند که امام جمعه تبریز از مغازه ما 
نان خریده و عکس هایمان در فضای مجازی پخش شده است. 
آن روز فهمیدم که خودش مایحتاج روزانه اش را خریداری 
می کرده  و تا جایی که امکان داشته در پیاده روی ها داخل 
مغازه ها می رفت و با صاحبانشان خوش و بش می کرد. یک بار 
از من خرید کرد، اما رفتار و منشی که داشت در ذهنم مانده 
است. سال هاست که هر روز با مردم سروکار دارم و رفتار خوب و 
مهربانش نشان می داد که آدم متشخصی است. از وقتی شنیدم 
که همراه رئیس جمهور، شهید شده، آن خاطره حضورش در 

ذهنم بالا و پایین می شود و اشک می ریزم؛ حیف شد!
مرکز ثقل وحدت 

یوسف داودی، نماینده سراب در مجلس: 
شهید آل هاشم شخصیتی مردمی و محبوب بود که جایگاه 
ویژه ای در آذربایجان شرقی داشت. به عنوان محور و مرکز ثقل 
وحدت بین تمام مسئولان، اعم از دولتی، نمایندگان مجلس 
و سایر دستگاه ها به شمار می رفت و درواقع نقش برجسته ای 
را ایفا می کرد. زمانی که به عنوان رئیس عقیدتی و سیاسی در 
ارتش مسئولیت داشت، در پشتیبانی جبهه، تامین نیروها، 
امکانات و... بسیار توانمند عمل کرد و مشکلاتی که وجود 
داشت را به طور مستقیم رفع می کرد. حضور تأثیرگذارش 
در تحقق پروژه های مهم در آذربایجان شرقی هم مثال زدنی 
بود؛ از راه آهن تبریز- میانه گرفته تا صنعت مس و... که به طور 

مستقیم ورود می کرد تا به سرانجام برسد.

حضور امام جمعه فقید تبریز در مترو ومیان مردمآخرین تصویر ثبت شده از حجت الاسلام والمسلمین آل هاشم همراه با رئیس جمهور

 مشترک موردنظر 
»برای نخستین بار« در دسترس نیست

کتایون حمیدی، خبرنگار: 
همیشه با چند بوق جواب تلفن را می داد یا پیامک می زد که 
تماس می گیرم با شما! اما از دیروز دیگر نه بوقی زده شده و 
نه پیامکی آمده؛ فقط یک صدا شنیده می شود: »مشترک 
موردنظر در دسترس نیست« . هر وقت تماس می گرفتم، 
می گفت: »بفرمایید دخترم، شماره ات سیو هست ها!«  و 
هر وقت مرا می دید، می گفت: »خطبه هایم را واو به واو 
می نویسی؛ نوشته هایت را دوست دارم!« دیروز جلوی بیتش 
رفتیم و برای نخستین بار به ما اجازه ورود ندادند؛ گفتند 
صاحب خانه نیست دیگر! حالا نیست و آذربایجان در نبودش 
خون گریه می کند. هر جمعه در خطبه هایش می گفت که 

آرزوی شهادت دارد و حالا به آرزویش رسیده است.
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افقی:
 1 - به هیچ وجه - هدایت کننده 

- زخم سطحی روی پوست
2 - از ماهیان خلیج فارس - 
نوعی چسب نجاری - تنگدست
3 - بیماری سیاه رگ - آنچه 

شیران را کند روبه مزاج
4 - از آثار هومر - اصل و نسب - 

الکتریسیته
5 - راندن مزاحم - اعلامیه 
سیاسی که به طور مخفیانه 
توزیع شود - مدار صفردرجه 

زمین
6 - واسطه - شمشیر بلند ژاپنی 

- خرس فلکی
7 - برکت سفره - کاخ 
خشایارشاه در مرتفع ترین 
قسمت تخت جمشید - 

هیجان انگیز
 8 - پارازیت - به نرمی 

رفتار کردن - زندگی مرفه
9 - مقابل مونث - از نام های 

خرما در مراحل رشد - معبود
10 - دوتا نون - رفیق آذری - 

کتاب قانون مغولان
11 - از صحابه پیامبر 
اکرم)ص( – درشت هیکل و 

قدبلند - بی کم و کاست
12 - محرمانه - جای تنگ و 
تاریک - انقلابی معروف مکزیک

13 - صداپیشه - نوعی بازی 

محلی
14 - نمایشنامه ای مشهور از 
شکسپیر – دوره ها - واحدی 
برای اندازه گیری مساحت زمین

15 - گلدسته - بهترین وضعیت 
ممکن - سمت راست

  
عمودی:

1 - فیلمی به کارگردانی و 
بازیگری برادلی کوپر - غریبه 

- اراده
2 - آغوش - اسب اصیل و تندرو 

- کتاب آدولف هیتلر
3 - مقابل خروج - شیره درخت 
- از سازهای زهی در ارکستر 

سمفونیک
4 - رمانی از جوجو مویز، 
نویسنده انگلیسی - خوشمزه - 

مخفف بدتر
5 - مجموع رفتارهای متقابل - 

بی بصیرت
6 - کامل شدن رشد میوه - 
پهلوان افسانه ای آذری - مقابل 

بیداری
7 - بریدن شاخه های زائد درخت 

- تأکیدشده - افسرده
8 - گیاه مرداب - ساختمانی 
ویژه برای اجرا و دیدن تئاتر است 

- جانشین او
9 - همانندی - دیندار - لباس 

اتاق عمل

10 - محو کردن - شاخه ای از ریاضیات 
- دوره هزارساله

11 - دوبیتی محلی - سیاره زحل
12 - پوشیده و پنهان - محل نصب 

رادار - نوعی موشک انداز ضد تانک
 13 - هماوردی - از ارائه های ادبی 

- شهری در استان بوشهر
 14 - شهرستانی در استان زنجان

- نشانه - حرف دهن کجی
15 – فتنه جو - از ظروف آشپزخانه 

- کاغذ کپی

ععولپینامنولک
الویهرانکرببش

دولوعامسمارا
یمیلساهاگاادف
اعارصمبانهپر
توصکیلشنیلینا
سرداعافداداد
فایرفوتسیرکنا

ایاودنواسوبد
یلهالاننفترود
دانایدهیناگر
هننمیخوپیتشوخ
وتسپانمالتاش
سبلابلورهینما
دراویتسیزمهقن 15
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كوچك 3 در 3 يك بار ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

783542619
291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

سخت
  4    2  5
 3      1  
8    3     
6     1 7   
   7 4 8    
  7 9     8
    5    4
 1      7  
7  9    3   

ساده
  3    6   
2    8    4
 6  7  1  2  
9  6 1  8 4  3
   4  3    
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4  
1    3    5
  9    7   

تا پيش از اين، ميدان انقلاب محل تجمع های مختلف مردم بود. بعدها بخشی از اين تجمع ها در ميدان امام حسين)ع( كه 
حالا وجهه ای آيينی هم به  خودش گرفته است، برگزار شد و كماكان برگزار می شود، اما در اين ميانه، ميدان وليعصر)عج( 
نيز در نوع خود، تبديل به يکی از مراكز گرد هم آمدن مردم شده است؛ به مناسبت ها و بهانه های مختلف. حالا بهانه، حادثه 
ناگوار برای بالگرد حامل رئيس جمهور و تيم همراه است؛ اتفاقی كه باعث شده اين عزيزان را از دست بدهيم. مردم در 
ميدان وليعصر)عج( گرد هم آمدند تا در فضايی حزن آلود كه پيرنگ آن تلاوت آيات قرآن مجيد بود، از رئيس جمهور سفر 

كرده خود تقدير كنند.
اين برنامه، با هماهنگی و اطلاع رسانی شورای هماهنگی تبليغات اسلامی در سراسر كشور برگزار شد. چهره های غمزده، با 
تصاوير و پرچم های مختلفی كه به  دست گرفته بودند، هنوز باور نمی كردند رئيس جمهورشان به ديدار معبود شتافته است؛ 
خبری كه هنوز هم باور آن سخت به  نظر می رسد. ديوارنوشته بزرگ اين ميدان، مزين به جمله »ايران، حرم است« شده. 
برخی از عزاداران از خيابان های منتهی به اين ميدان و برخی نيز از ايستگاه متروی وليعصر)عج( خودشان را به اين تجمع 
رساندند. پرچم های فلسطين، پرچم های مشکی و تصاوير سيدابراهيم رئيسی، آيت الله آل هاشم و ...، در دست عزاداران بود 
تا با چشم هايی اشکبار، ياد و خاطره رئيس جمهور شهيد خود را گرامی بدارند. نوشته هايی با مضامين »خداحافظ آقاسيد« 

و »رئيسی عزيز خستگی نمی شناخت« و ... نيز در دست حاضران قابل مشاهده بود.

خداحافظ آقاسید
مردم تهران در میدان ولیعصرعج، یاد و خاطره 

رئیس جمهور شهید خود را گرامی داشتند
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